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Schevchuk: com a guerra, nossa bandeira adquiriu um significado novo
e mais profundo

Hoje nosso povo festeja o Dia da 
Bandeira ucraniana. Justamente na 
véspera do Dia da Independência da 
Ucrânia, nossa bandeira azul e amarela 
está no centro das atenções do povo 
ucraniano hoje. Em particular, durante 
a guerra, a bandeira ucraniana tomou- 
-se especialmente próxima e querida ao 
coração de todos os residentes da Ucrâ
nia, porque adquiriu um significado 
novo e mais profundo. A bandeira 
ucraniana é hoje o símbolo de liberda
de e de paz.

Louvado seja Nosso Senhor Jesus 
Cristo!

Queridos irmãos e irmãs em Cristo!

Hoje é terça-feira, 23 de agosto de 
2022 e pelo 181° dia, o povo ucraniano 
trava uma batalha desigual com o 
ocupante russo, que pôs os pés em nossa 
terra e traz morte, destruição, lágrimas, 
sangue e dor indescritível ao povo ucra- 
niano.

Além disso, durante o último dia, em 
particular durante a última noite, foram 
realizadas operações de combate ativo 
quase ao longo de toda a linha de frente. 
A partir dos relatórios que a Ucrânia 
recebeu esta manhã, as operações de 
combate mais intensas estão ocorrendo 
na região de Donetsk. O inimigo está 
atacando na direção de Bakhmut, na 
direção de Avdiivka, na direção de 
Slovyansk. O inimigo está tentando 
atacar as cidades e povoados pacíficos da 
Ucrânia. Novamente na noite passada, 
nossa região de Dnipropetrovsk foi bom
bardeada com vários tipos de armas de 
foguete. Novamente esta noite, nossa 
Kharkiv estremeceu com os mísseis 
russos. Esses ataques noturnos de fogue
tes já se tomaram uma realidade regular e 
aterrorizante desta cidade, e um terço de 
todas as casas e toda a infraestrutura de 
Kharkiv já foram destruídas. O inimigo 
também está bombardeando implacavel
mente as áreas fronteiriças de Chemihiv 
Oblast e Sumy Oblast.

Mas a Ucrânia está de pé. A Ucrânia 
está lutando. A Ucrânia está rezando.

Hoje nosso povo celebra o dia da 
bandeira ucraniana. Justamente na 
véspera do Dia da Independência da 
Ucrânia, nossa bandeira azul e amarela 
está no centro das atenções do povo ucra
niano hoje. Em particular, durante a 
guerra, a bandeira ucraniana tomou-se 
especialmente próxima e querida ao 
coração de todos os residentes da Ucrâ

nia, porque adquiriu um significado 
novo e mais profundo. A bandeira ucra
niana, nossa bandeira azul e amarela, é 
hoje um símbolo, um símbolo de liberda
de e um símbolo de paz.

Deveríam ver como os nossos 
irmãos e irmãs que estiveram sob a 
ocupação russa acolhiam a bandeira azul 
e amarela. De fato, aqueles que sofreram 
tortura, humilhação e horrores de fuzila
mentos em massa, quando viram a 
bandeira ucraniana, não reprimiram suas 
emoções, porque para eles era uma 
bandeira de liberdade, uma esperança de 
vida.

Hoje, sob esta bandeira, nossos 
soldados, nossos militares, vão para a 
batalha e banham esta bandeira com seu 
próprio sangue. Eles protegem a paz hoje. 
E onde há paz, a bandeira azul e amarela 
tremula hoje. Mas sabemos a que preço 
se obtém hoje esta paz. É por isso que esta 
bandeira é tão preciosa para todos os 
ucranianos hoje.

Mas nós cristãos, quando rezamos, 
quando ficamos em oração dia e noite 
pela vitória, vemos nas cores de nossa 
bandeira um profundo simbolismo 
cristão. Quando vemos o azul brilhante 
acima e amarelo abaixo, vivemos essas 
cores de uma maneira especial, rezando o 
Pai Nosso. Para nós, esta bandeira é na 
realidade um símbolo do Pai Nosso, que 
o nosso Senhor e Salvador deixou para 
todos nós cristãos.

Quando olhamos a cor resplande
cente do céu, ouvimos as palavras "Seja 
feita a tua vontade, assim na terra como

no céu". E quando olhamos para a cor 
amarela, que simboliza os campos de 
trigo ucranianos, ouvimos as palavras "o 
pão nosso de cada dia nos dai hoje".

Por esse motivo nosso povo está 
vivendo um dia especial hoje. Agradece
mos ao Senhor Deus que esta bandeira 
amarela e azul, nosso estandarte azul e 
amarelo, voa orgulhosamente sobre 
nossa capital, que o inimigo não pôde e 
jamais poderá conquistar.

E é por isso que hoje rezamos: Ó 
Deus, abençoe nossa terra com Sua paz. 
Seja feita a tua vontade, tanto no céu 
como na terra. Sua vontade é sempre 
bondade, salvação, liberdade, misericór
dia, amor e paz. Da terra elevamos uma 
oração a Ti, pedindo “o pão nosso de 
cada dia nos dai hoje e perdoai-nos as 
nossas ofensas, assim como nós perdoa

mos a quem nos tem ofendido”.
Ó Deus, abençoe nossa terra! Aben

çoe nossa pátria, abençoe seus filhos e 
filhas que lutam pela paz e pela liberdade, 
ouça as orações de milhões de pessoas 
que, com lágrimas nos olhos dia e noite, 
te suplicam pelo fim imediato desta 
guerra, pela vitória sobre o injusto agres
sor. Ó Deus, abençoe a Ucrânia!

Que a bênção do Senhor esteja sobre 
vocês através de Sua graça e amor pela 
humanidade, agora e para todo e sempre, 
amém!

Louvado seja Nosso Senhor Jesus 
Cristo!

Svyatoslav + 
Primaz da Igreja Greco-Católica 

Ucraniana
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/ І Редакційне

“КАЇН ВБИВАЄ СВОГО БРАТА!”

■
Editorial

“САІМ ESTÁ ASSASSINANDO SEU IRMÃO!”
Ц ими словами звернувся Папа Франціск 

до прочан і зі смутком, майже зі сльозами в 
очах, окреслив війну Росії проти України, де 
Путін і його однодумці проливають невинну 
кров яка ріками тече по всій українській 
землі випливаючи з тисячів тіл невинних 
чоловіків і жінок, дітей, старців молодих 
хлопців і дівчат...

Кожна людина носить у собі спадщини, 
одну отримала від свого Творця Бога а другу 
від співжиття зі звіринним світом і зі 
середовищем де проживає і перед нею вибір: 
жити по божому або по звіринному.

Перед нами в цих часах стоять і 
непокоять запитання: Пощо на світі існують 
війни, які наносять страхи на людство, 
вбивають, руйнують цілими віками набуті 
добра? Чи міг би світ жити без війни? 
Застановімся над тим.

Після Другої Світової Війни і пандемії 
еспанської холери, головно переживши 
трахіття війни, світ почав думати і запитувати 
себе чому стаються війни? Кружляло між 
народом запитання чи війна це конечність і чи 
можливо, щоб на світі не було війни і чи 
людські зусилля потраплять дійти до того, 
щоб запанував мир у цілому світі. Науковець 
фізик Алберт Айнштайн в тому часі, 1931 р., 
написав листа до психаналіста Сіґмунда 
Фройда, хотів знати що той лікар може 
сказати про усунення всякої війни у світі. 
Відповідь психаналіста не була потішаюча. 
Фройд в листі пригадує, що наш агресивний 
інстинкт це спадкоємство від звірів як щось 
внутрішнє і конечне для нашого життя. 
Завсіди є схильність вдаватися до насильства 
як відповідь на різні обставини життя. Через 
те, в історії людства ставалося, що всяка 
перемога звичайно була по стороні 
найсильнішого і тому провадили народами 
тільи сильні і тирани. Але з поступом 
культури людство почало продмувати закони, 
після яких влада перейшла не до 
найсильніших але до встановлених законів і 
так не найсильші прийшли до проводу народів. 
З  того розвинулися інакші інстинкти замість 
насильства, як любов, вирозуміння та 
співпраця і це стало великим здобутком і 
владу почали надавати згідно зі законами і 
завдяки тому продумано інші способи 
протиставитися насильству.

Ці думки є важні нині для нас коли 
пережваємо нинішній болючий час війни. 
Теорія Фройда є еволюційна й противна теорії 
створення, де пояснюється початок всього у 
світі від діла сотворення Богом. Всі створіння 
походять від Бога, в тому й людина, яка має 
прикмети самого Бога і є образом і подобою 
Бога. А ця теорія про створення всього Богом, 
не є есклузивна, тобто не заперечує, що існує 
якогось роду еволюція в людині, яка отримує 
у спадщині від Бога прикмети Божі, але та 
спадщина може розвиватися, зростати 
відповідно до конкретних потреб і обставин в 
яких живе. Є пристосування і розвиток 
здібностей людини. Вона багато прикмет 
унаслідує від звірин і від обставин життя і хоч 
в її нутрі є Божа спадщиина але таож і 
накопичується багато звіринного, головно та 
схильність до насильства як це стається у 
звірят.

Одначе, розвиток людини, її культури і 
свідмість про її походження від Творця Бога в 
історії розвитку людства не мало настільки 
сили, щоб стерти з її душі те чого навчилася 
від звірів, брутальности. Людина далі 
брутальна але як розумні й Божі своріння 
потребуємо щодня відновлювати в собі життя 
культури і цивілізації та не дозволяти, щоб 
інстинкт насильства пройняв нас вповні.

Спадщина яку маємо від Творця, здібніть 
діялогувати, прощати і співжити мирно 
повинна більше нами володіти як та, яку 
маємо від звіринного світу.

Нині світ заглиблений наново такими 
самими проблемами як був після Першої 
світівої війни 1931 року. Насильство 
пройняло людину і затерло в ній здібність 
співжити мирно з іншими і спричинило 
нинішній конфлікт який переживаємо, 
вторгнення Росії в Україну. Це нахабне 
вторгнення не зродилося раптово, але 
приготовилося довший час російським 
урядом. Розпалилося і розгорілося промовою 
російького президента Путіна, коли він

заперечив дійсність існування України як 
незалежної країни, її право до існування. 
Помимо того, що Росія наполягала, що не буде 
шкодити простому народові, цивільним 
людям, але це не було виконане, 
здійснювалися бомбардування без всього, 
помешкань, шкіл, шпиталві, культурних й 
всяких добродійних центрів, всьго, що стояло 
перед військом. Насильство діяло жорстоко, 
без розбору що і кого. Ясно, Україна не могла 
просто дивитися як падають будови, горят 
доми, як сотками вмирають цивільні люди, як 
військо дикунів насилує дівчат і жінок, 
викрадає все з помешкане, не щадить нічого і 
нікого, стало до оборони своєї країни власного 
зброєю і зброєю яку її постачали дружні 
країни, як ЗСА і Европейська Спільнота та 
Англія і так героїчно потрапило звільнити 
фурію наступаючого ворога. Задля відваги 
воїнів і помочі народу який став до боротьби з 
чим міг проти ворога вторгнення, яке Путін 
думав закінчити за кілка днів, продовжилося 
на довго і буде тривати доки правда не 
переможе неправду й брутальність.

Президент України Володимир 
Зеленський побачив, що дивитися пасивно на 
нищення своєї країни яку він щиро любить та 
віддати в руки ворога все своє рідне й 
зрозумів, що одинока відповідь на те 
зухвальство це не віддати даром своєї країни в 
руки російського невільництва, тому рішив зі 
свіїм урядом протеставитися...

ЗСА і інші країни, які вже скорше 
дивилися з незадоволенням на імператорські 
зазіхання диктатора, дальше не могли пасивно 
дивитися на цю трагедію і прийшли до помочі 
Україні зі броєю і грішми. Чому і як це все 
сталося?

Путін і його помічники засліплені 
жадобою взяти під свою контролю долю 
інших країн і вкінці може й цілої Европи, 
Африки й Азії та Латинської Америки, 
розбудили в собі звіринну спадщину 
завоюницгва й кинулися нищити Україну. 
Путін який довгі роки скорше працював як 
шпигун російської поліції, обнявши провід 
Російської Федерації, найперше утвердив себе 
в уряді, присвоїв собі всі права, спритно 
підкорив впливових людей, наказав 
середникам повідомляння не голосити 
правдивих вістей а запоморочувати нарід 
неправдою, взявся придушувати спротив так 
у Росії і в інших менших раїнах, підкорив собі 
погрозами й карами думки незадоволених 
росіян і вдався завойовувати сусідні країни, як 
Чечиню, спараліжував спроби в Білорусі, в 
Грузії, простягнув свої кінці на менші 
республіки в Центральній Азії, а 2014 р. 
загарбав Крим і частину України на Домбасі 
т. д. Роблячи це йшов слідами Совєтської 
Республіки за Сталіна та інших ватажків 
Кримля.

Після того всього, Путін подумав, що 
може простягнути свої зажерливі й убійчі 
кінці та докінчити захоплювати сусідню 
Україну.

Тепер, коли Росія вторгнулася, немає 
повороту. Одна з країн має перемогти і після 
того, коли би перемогла Росія, підуть під 
контролю російських дектарів інші країни 
Европи, починаючи від Польщі, 
Скандинавських країн і інших і відновиться 
холодна війна яка вже була за часів комуни. 
Почнеться мілітаризація всіх країн і вкінці 
може вибухнути щось страшне, нищівне і ціла 
Европа може потонути в цілковитій руїні.

Нині переживають всі ті страхіття 
українці, люди українського походження у 
цілому світі й всі народи друзі України, де 
новий Каїн, як сказав Папа Франціск, вбиває 
Авеля. Але не ввмирає надія, що вкінці 
переможе розум і Божа спащина та повстане 
новий порядок у світі, де кожна країна буде 
жити свобідно, за себе відпопідати, себе 
провадити й радіти своїми правами, шануючи 
права всіх інших. Сподіємося, що з того пекла 
зродиться новий порядок у світі й здійсниться 
відвічне бажання народу, щоб не було вже 
більше війни, ані конфліктів між країнами, 
мир і гарне співжиття всіх народів як одна 
велика світова сім’я.

О. Тарсикій 3.

Com estas palavras о Papa Francisco se 
dirigiu aos romeiros em Roma, comentando 
quase com lágrimas nos olhos, a guerra da 
Rússia que está derramando sangue inocente 
de milhares de homens e mulheres, anciãos e 
crianças cuja única “culpa” é de nascer na 
terra ucraniana e amar a sua pátria. Comente
mos o caso.

O homem possui duas heranças, uma 
herdamos do nosso Criador Deus e outra 
herdamos dos animais e do ambiente no qual 
vivem os. Cada pessoa pode servir-se de uma 
das duas heranças.

Depois da Primeira Guerra Mundial e a 
pandemia da gripe espanhola, o mundo ainda 
chorando as perdas de tanta gente, começou a 
pensar sobre o porquê do ódio que promove 
guerras. A opinião pública perguntava se as 
guerras são inevitáveis e se o esforço civiliza- 
tório chegará a conseguir no mundo uma paz 
estável. O físico Albert Einstein, em 1931, 
escreveu uma carta ao psicanalista Sigmund 
Freud querendo saber do médico se seria 
possível a humanidade se livrar das guerras. 
A resposta de Freud não era otimista. O psica
nalista lembra que nosso instinto agressivo 
herdado das feras é algo inerente e necessário 
para a sobrevivência. Sempre haverá a possi
bilidade de recorrermos à violência como 
uma resposta a determinada situação. Em 
vista disso, a vitória geralmente fica com o 
mais forte. Porém, o desenvolvimento da 
cultura tentou mudar a violência e a força, 
introduzindo na sociedade o campo do 
direito. Isto é, o poder deveria deixar de estar 
na mão do mais forte passando a pertencer à 
coletividade, que estabelece códigos e leis 
para evitar que o mais forte se tome um 
tirano. O desenvolvimento dos nossos instin
tos amorosos foi a grande conquista evolutiva 
da nossa espécie e, graças a eles, aprendemos 
a encontrar respostas adequadas para lidar 
com a violência.

Isso vale hoje para os tempos atuais 
especialmente neste período de grande tensão 
como o que estamos vivendo: a guerra. Bem, 
a teoria de Freud é evolucionista, oposta à 
teoria criacionista que explica a origem de 
todos os seres que nela habitam e suas 
propriedades a partir da ação de Deus 
Criador. Mas a teoria criacionista admite 
algum tipo de evolução no comportamento 
humano, por isso nada impede que no 
comportamento humano haja uma herança 
herdada de animais. Não se pode negar que há 
uma herança mais importante no homem, a 
herança herdada do seu Criador. A substitui
ção da violência herdada do mundo animal, 
pelo amor e justiça proviría da herança 
primordial do humano como criatura e 
imagem e semelhança de Deus.

No entanto, o desenvolvimento da cultu
ra e a consciência da origem divina não foi 
suficiente para eliminar no ser humano seu 
lado violento. Continuamos ter a tendência de 
ser violentos, e como seres humanos precisa
m os, todos os dias, reafirmar os princípios da 
vida, da cultura e da civilização para não 
permitir que o instinto da violência tome 
conta da nossa pessoa e educação, a cultura. A  
herança superior e divina, a capacidade de 
dialogar, de perdoar e conviver pacificamente 
deve tomar conta do nosso comportamento 
com outros.

Hoje, estamos mergulhados novamente 
no mesmo problema do pós-guerra de 1931. 
A violência se apoderou do homem e negou a 
capacidade de conviver pacificamente com  
outros, dando início a todos os conflitos, 
inclusive ultimamente à invasão da Rússia 
contra a Ucrânia. Esse ataque russo estava 
sendo alimentado no governo russo há muito 
tempo. O ódio de Putin e seus sócios foi 
aumentando até que foi ativado e atiçado com  
o discurso belicoso do presidente Vladimir 
Putin, quando este negou a própria realidade 
da Ucrânia como Estado soberano e território 
de um povo com direito à autodeterminação.

Apesar da Rússia alegar que pretende poupar 
civis, isso não aconteceu porque decretou 
bombardeios indiscriminados em massa 
contra tudo e contra todos. Soltou a violência 
à toa. A Ucrânia, com pequenos contingentes 
descentralizados com armas muito eficazes, 
incluindo m ísseis antiaéreos e antitanques 
m óveis conseguiu sustar o exército do agres
sor graças à coragem do povo e ao apoio em  
armas e dólares dos Estados Unidos e seus 
aliados.

O presidente ucraniano Volodymyr 
Zelensky, sentiu que a resistência à agressão 
era o único caminho disponível para não trair 
o seu povo que ele tanto ama e não entregar as 
terras abençoadas e as conquistas milenares 
do povo ucraniano à ditadura e tirania russa.

Os Estados Unidos e seus aliados impu
seram severas sanções contra a Rússia e 
organizaram uma ajuda militar e financeira 
significativa, sem, no entanto, querer se 
envolver no terreno para não dar motivo 
deflagrar uma guerra mundial. Analisemos o 
motivo de tudo isso?

Putin e seus apoiadores permitiram que a 
herança da violência agisse às soltas. Chegan
do ao poder nos anos 2.000, Vladimir Putin 
que foi um espião russo na KGB durante 
trinta anos, antes de tudo firmou-se no gover
no, reuniu em tomo de si simpatizantes, calou 
a boca dos m eios da comunicação proibindo- 
-lhes anunciar notícias verdadeiras e obrigou 
a disseminar mentiras, puniu severamente os 
oposicionistas, chegando a envenenar os mais 
perigosos e concentrou-se em esmagar 
qualquer oposição no seu país violentamente 
a rebelião chechena. Em seguida, concentrou 
seus esforços para paralisar a oposição na 
Rússia, castigou a oposição na Geórgia, 
acabou com a oposição na Bielorrússia e 
certas repúblicas da Ásia Central. Ao fazer 
isso, Putin seguiu a tradição da União Soviéti
ca sob Stalin e outros tiranos, tanto para 
impor um estado centralizador e repressivo, 
próprio ao homem primitivo da era da pedra 
lascada, por um lado, quanto para conquistar 
um lugar para si mesmo no cenário mundial.

Tudo isso fez Putin sentir que podería 
fazer um grande sucesso também na Ucrânia. 
Como premissa, em 2014 assaltou a parte 
mais importante para a economia ucraniana, 
se apoderou da península da Criméia e de 
uma parte de Dombass, chegando ultimamen
te a proclamar repúblicas o Donetz e 
Lughansk. O mundo assistia todos esses 
crimes com medo de ofender o autoproclama- 
do dono do mundo. Ultimamente, ao pedir 
aos Estados Unidos que excluíssem  qualquer 
possibilidade de integração da Ucrânia na 
OTAN, Putin sabia que não podería haver 
negociação sobre essa questão. E então resol
veu agir.

Agora que a Rússia atacou, não há como 
voltar atrás. Um dos dois países consegue sua 
aposta ou a situação fica atolada em um 
confronto sem fim  e serão criadas as condi
ções para reviver nova guerra fria, que será 
alimentada por violentos ataques à economia 
russa, a militarização excessiva da Europa 
Central em tomo dos aliados estratégicos que 
são os países bálticos e a Polônia, apoio à 
resistência ucraniana etc. Foi solto o animal 
da violência e precisará muito tempo e muitos 
esforços para dominá-lo.

Nessas alturas, o que mais se espera e se 
quer é que a razão predomine e seja criada 
uma nova ordem no mundo onde a violência e 
o ódio sejam superados pela qualidade mais 
nobre do homem que é o amor, a fraternidade 
e a convivência dos povos, cada um com seus 
direitos de existir e deveres de respeitar os 
dos outros. Não se descarta a possibilidade de 
surgir deste conflito uma. autocrítica de todos 
e o surgimento de um novo mundo.

Pe. Tarcísio Zaluski, OSBM.
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Того часу приступив до Ісуса один юнак і сказав: “Учителю! Що 
доброго маю чинити, щоб мати життя вічне?” Ісус сказав до нього:“Чому 
мене питаєшся про те, що добре? Добрий є один тільки (Бог). Як хочеш 
увійти в життя, додержуй заповідей.” “Яких?”- питає його. А Ісус до нього: 
“Не вбивай, не чини перелюбу, не кради, не свідчи криво, шануй батька- 
-матір і люби ближнього твого, як себе самого.” Каже юнак до нього: “Все 
це я зберіг ізмалки. Чого мені ще бракує?” “Якщо хочеш бути 
досконалим” , - сказав Ісус до нього, - “піди, продай, що маєш, дай бідним, і 
будеш мати скарб на небі; потім прийди і йди за мною”. Почувши це слово, 
юнак відійшов смутний, мав бо велики майно. Тоді Ісус сказав до своїх 
учнів: “Істино кажу вам: Трудно багатому ввійти в Царство небесне. Іще 
кажу вам: Легше верблюдові пройти через вушко в голці, ніж багатому 
ввійти в Боже Царство.” Почувши це, учні здивувлися вельми й сказали: 
“Хто ж  тоді може бути спасений?” Ісус глянув на них пильно й мовив:“У 
людей це неможливо, Богові -  все можливо.”

Послання Св. Павла до Коринтян -15,1-11
Пригадую вам Євангелію, яку я вам проповідував, яку ви й прийняли, в 

якій і стоїте. Нею ви також спасаєтися, коли держите її такою, як я вам 
проповідував; інакше ви увірували намарно. Бо я вам передав найперше те, 
що й сам прийняв був: що Христос умер за наші гріхи згідно з Писанням; що 
був похований, що воскрес третього дня за Писанням; що з ’явився Кифі, 
потім дванадцятьом; опісля з ’явився він більш, як п’ятьтистам братів разом, 
більшість яких живе й досі, деякі ж  померли. Опісля з ’явився Якову, згодом 
усім апостолам. А наостанку всіх, немов якомусь недоносові, з ’явився і 
мені; бо я найменший з апостолів, я недостойний зватися апостолом, бо 
гонив Цекрву Божу. Благодаттю Божою я є те, що є, а благодать його в 
мені не була марна; Бож  я працював більш усіх їх, та не я, але благодать 
Божа, що зо мною. Чи то я, отже, чи то вони -  так ми проповідуємо, і так ви 
увірували.

Юнак мав взнесле бажання - осягнути Царство Небесне. І він старався 
виконати все конечне для того, щоб посісти його. Коли ж  виявив бажання 
чогось більшого, Ісус іде йому назустріч і показує можливість залишити 
багатства і йти за ним. Але це застрашило молодця, бо воно дійсно було 
трудне. Він думав лише по земському й справді тільки людськими силами це 
було дуже трудно а то й неможливо виконати. Але Ісус, коли отворяв йому 
таку дорогу, напевно думав про те, щоб дати йому в тому поміч з висот, бо 
коли апостоли здивувалися, що так тяжко увійти в Небесне Царство тим, 
що надто прив’язані до земських дібр, Ісус, у відповідь, їм каже, що не 
йдеться, щоб людина своїми силами на це спромоглася, але “в Бога все 
можливе” . Ісус хоче натякнути, що йти за ним, вибирати життя відречення 
від земських діб це не справа людського бажання і людських сил, але це 
справа Божої ласки. Коли би юнак був попросив Ісуса так як хворі просили, 
щоб він поміг їм вірити, не бракнуло би йому Божої помочі, щоб прийняти 
таке запрошення і піти за Ісусом. Але, покладаючися на власні сили, це 
справді трудно було винати, тут треба було Божої ласки.

У  творенні всякого навіть найменшого добра, нам потрібно Божої

помочі, бо людина немічна. Але треба особливішої ласки Божої, щоб йти за 
Христом, наслідувати його в його житті відречення і жертви, бо таке життя 
не є притаманне людині як такій, воно має в собі надприродне значення і тому 
тут конечна особливіш Божа поміч, щоб людина покликана вийшла зі свого 
природнього становища, а увійшла в надприродне, в Божу сферу життя.

В листі до Коринтян, Св. Павло підтверджує цю думку, коли каже, що 
“благодаттю Божою він є тим чим є” . Справді він працював багато на полі 
Божого Царства, але він це робив не своїми силами, а підкріплюваний 
ласкою Божою. Так проповідь апостолів як і віра тих, що прийняли їхню 
проповідь вона не є справою людського бажання і самих людськи сил, але 
це справа Божа.

Життя з Євангелії, віра, апостольська праця на полі Божого Царства, 
наслідування Христа у відреченні земських дібр і відання себе на працю в 
Царстві Божім, все те переносить людину в напдриродну площину, де 
людина вірить, живе, працює не сама і не на своїм власнім полі, але працює 
з Богом, на Божому полі, а цього ніхто власними природними силами не 
зможе виконати. Тут йдеться про працю в надприродному полі й тому ласка 
Божа конечна.

О. Тарсикій 3.

О jovem tinha um desejo louvável -  conquistar o Reino dos céus. E se esfor
çava para consegui-lo observando os mandamentos de Deus. Mas, no seu íntimo, 
ele desejava algo a mais. Então Jesus lhe propõe renunciar os bens terrenos e 
segui-lo. E isso chocou o jovem, porque realmente renunciar os bens que possuía 
era algo demais para as forças humanas. Mas Jesus, ao propor-lhe essa possibili
dade, sem dúvida, não o deixaria sozinho entregue às suas forças naturais, pois 
bem sabia que para enveredar esse caminho é necessário a graça divina. E essa 
não lhe faltaria se quisesse realmente viver por um ideal superior. Mas o jovem 
não pensou como muitos doentes que queriam ser curados, pediam que ele lhes 
desse e aumentasse a fé. Se o jovem pedisse e confiasse na ajuda de Deus, sem 
dúvida, recebería essa graça e não sairía triste da presença de Jesus. E Jesus, ao 
propor esse caminho ao jovem, pensava nessa ajuda divina, porque diz aos discí
pulos admirados que coisas impossíveis aos homens, são possíveis para Deus.

Para realizar qualquer boa obra, o homem, por ser fraco, precisa da graça de 
Deus. Ainda mais precisa da graça de Deus para fazer obras que não estão no 
plano natural da vida humana, como renunciar os bens terrenos e aceitar uma 
vida de renúncia, a exemplo de Jesus, 
porque isso eleva a pessoa humana a um 
plano sobrenatural. Não é natural ao 
homem renunciar os direitos que a natu
reza lhe garante. Para se elevar a um 
plano sobrenatural e viver já  nesta vida 
o que o espera na eternidade, ele precisa 
de ajuda especial que vem do alto. A 
vocação para uma vida de renúncia e 
seguimento radical de Cristo, eleva a 
pessoa humana a um plano superior e 
para isso a graça divina é necessária.

Na carta aos Coríntios, S. Paulo 
confirma este pensamento quando diz 
que “ele é o que é pela graça de Deus” .
Paulo reconhece que trabalhou muito 
pelo reino de Deus, mas confessa que 
fez isso não com forças próprias e sim 
pela graça de Deus.

A vida segundo o Evangelho, a fé, o 
anúncio do Reino de Deus, imitação de 
Jesus Cristo na renúncia dos bens terre
nos e entrega total para serviço de Deus, 
tudo isso transporta a pessoa humana 
para um plano superior. A pessoa que 
aceita consagrar-se a Deus, escolhe não 
viver para este mundo, ela é elevada 
pela graça de Deus num plano sobrena
tural e, aceitando o convite de Deus, 
vive, crê, trabalha não com suas forças 
meramente humanas e nem para cons
truir o seu mundo, mas vive e trabalha 
com Deus e na construção do reino de 
Deus.
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ДЛЯ СТАРШИХ І МОЛОДШИХ НА 
РОЗДУМУ

О. Тарсикій Залуцький, ЧСВВ

Чи людина може перестати 
бути людиною?

Ні, вона раз створена 
розумним створінням і 
таким буде завсіди, не 
може відректися сама себе, 
не може стерти Божий 
образ й вдягнутися у шкіру 
нерозумних створінь. Буде 
завсіди називатися і бути 
людиною а може 
поводитися як не людина.
Втратити людську гідність 
це одне а бути людиною це щось інакше. Це так як золото буде завсіди 
золотом, хоч воно шляхетний металь, але може так бути спаскуджене, 
замурзане, обліплене нечистю, що поглянувши на нього, не побачиться там 
ніякої краси, вартости, а лише бруд і погань. Воно буде далі золотом, але 
нечистим, забрудженим і з огидою будуть на нього дивитися.

Так може й статися з людиною яка є шляхетним, достойним створінням, 
образом Божим, але вона свобідна й може себе понизити, опоганити 
звірячими прикметами свій образ Божий, обліпити нечестю але вона 
завсіди буде Боже створіння призначене на вічне життя з Богом. Це 
стається і може статися з кожною людиною, коли вона забуде за свою 
гідність, потопче шлахетність, піддасться всяким злим навичкам і 
перетворить свою красу в погань. Різно можна дивитися на людей: на 
декого дивимося з радістю, весело, мило; на декого зі страхом або повагою; 
на декого зі смутком, співчуттям; на декого гнівно, злісно, а на декого з 
відразою, з огидою, з обридженням. Все залежить як та людина нам 
представляється. Все залежить від становища в якому вона знаходиться. 
Але є люди на яких попросту нема як і з якими почуваннями дивитися: з 
жалем, бо там злоба, зі смутком, бо там палає ненависть; зі відразою, бо там 
панує лють; з обридженням, бо там кипить гордість. Таких людей ми 
можемо побачити в історії людства. Було воно колись, є нині й може бути 
на майбутнє, хоч як би було воно гарно, коли би на майбутнє таке не діялося 
і всі люди, бідні й багаті, вчені й невчені, сильні провідники народів і убогі 
жебраки, не забували, що вони Божий образ і старалися гідно жити як 
люди, та боялися би уподібнитися до нерозумних тварин.

Різне ми вже бачили, про різне чули, а останньо чуємо і бачимо на 
наших рідних землях, що там б’ють, вбивають, ґвалтують, катують, 
викрадають, без милосердя віддерають від мамів дітей, рострілюють 
хворих на кріслах, палять шпиталі, розбивають на кусні садочки де 
заваблаються діти. Хоч таке виробляють вони далі Божі люди, але каже 
народна мудрість, що “упадок найліпших є найгірший” . Чи то вони самі до 
того дійшли, а чи інші їх до того довели?! Це є сумне, пригнічуюче, 
нелюдське. Тут дуже ясно бачиься переміну людської гідності в характер 
нерозуних створінь Таке бачимо в особі російського диктатора і його 
поплечиків, які набрали вид хижих вовків, жорстоких катів, убійців 
невинних селян, малих дітей, простих жінок, дівчат, хворих, немічних, 
тільки тому, що всі ті жертви тероризму народилися, живуть і заробляють 
на своє життя на тій землі яку їм Бог призначив. В голову не влізе як може 
хтось так жорстоко вбивати безборонних. Ми те все бачимо щодня, чуємо, 
що діється на землі наших батьків і предків. Що на те все сказати?

Розумній людині яка знає чим вона є і старається шанувати свою 
гідність неможливо зрозуміти. Тільки Бог знає як те все судити, бо для 
нашого розуміння не можливо щось тут рішити й сказати. Повстає в людині 
велике обурення слухаючи про те все. Що можемо тут робити це просити в 
Бога, щоб привернув розум тим, що той розум потоптали, щоб показав на 
зеркалі їхньої совісті як вони себе опоганюють і щоб вкінці вони зрозуміли, 
що вони люди, Божий образ і Божа подоба.

Тут і нагода подумати і про всіх, про тих, що вбивають і про тих які 
вбивають, щоб всі зрозуміли, що маємо наш світ, щоб тут проживати 
заробляти на своє життя і щастя а не на те, щоб поганити своїми недобрими 
вчинками.

Дорогий читачу, тут можеш зрозуміти до чого може дійти людина коли 
забуде за свою гідність. Тут також нагода тим, що їх переслідують 
подумати, чи вони своїм життям в минулому також не гордили Божими 
законами. Може й потрібно би було катам а також і катованим послухати й 
подумати над Христовими словами: “Хто з вас без гріха?”

V<JCULTURA ATEMPDRAL
Ta l it a  Se n i u k  

H i s t o r i a d o r a

Cultura Atemporal é uma coluna que traz representantes da intelligentsia ucra- 
niana que viveram entre os séculos XVIII e XX e que influenciaram os primeiros 
ucranianos que emigraram para o Brasil, bem como seus descendentes.

Ela é assinada pela historiadora Talita Seniuk, que é descendente de ucranianos, 
colaboradora do Blog Exílio-migração política onde escreve sobre o drama dos 
exilados ucranianos do período soviético e coautora do livro “Ucrânias do Brasil 130 
anos de cultura e tradição ucraniana”

Olga Basarab

Olga Levytska teve uma vida bastante 
curta, infelizmente. Nasceu em setembro de 
1899, na região de Rohatyn, à oeste da Ucrâ
nia, na Galícia, numa família pertencente a 
pequena nobreza. Sua educação aconteceu no 
estrangeiro, um pouco em cada nação vizinha:
República Tcheca, Polônia e Áustria-Hungria.

Seu primeiro emprego foi numa segura
dora e posteriormente num banco. O sobre
nome Basarab, que a deixou conhecida, só 
passou a ser usado depois do casamento em 
1914 com Dmytry Basarab. Seu marido serviu 
durante a Primeira Guerra Mundial e foi 
morto em combate.

Depois da perda, ela foi ativista política,
і . j  . . „  Fonte da imagem: Domínio Público.militar e voluntária de causas sociais. Fez 6

parte do Primeiro Pelotão Feminino dos Fuzileiros de Sich na região de Lviv,
unidade militar criada por iniciativa do Conselho Supremo Ucraniano para lutar
voluntariamente na Primeira Guerra Mundial, aliada ao Império Austro-Húnga-
ro e considerada como exército austríaco. Ela também ajudou na reorganização
dos soldados ucranianos que tinham sido desmobilizados pelas forças austríacas
por motivos étnicos.

Depois da guerra, trabalhou como contadora na Embaixada da Ucrânia em 
Viena, atuou no Comitê de Ajuda aos Feridos e Internados, no Comitê de Ajuda 
à População Civil, na Liga Ucraniana de Paz e Liberdade, na Seção Ucraniana da 
Cruz Vermelha Internacional e dirigiu a União das Mulheres Ucranianas que 
tinha como objetivo elevar a educação e as condições financeiras das ucranianas; 
estes trabalhos caritativos lhe renderam reconhecimento pela Cruz Vermelha 
Internacional.

Basarab fez parte da resistência ucraniana contra a ocupação da República 
Popular da Ucrânia Ocidental, que só conseguiu proclamar sua liberdade entre 
os anos d e l918e l919  depois do fim do Império Austro-Húngaro e que, logo, foi 
invadida pelas forças polonesas. Entre 1918 e 1923 viajou para a Dinamarca, 
Alemanha e Noruega coletando informações políticas e militares. No final desse 
período, já em Lviv, liderou a União das Mulheres Ucranianas.

Ainda em 1923, começou a trabalhar na Organização Militar Ucraniana 
sendo acusada de ajudar a Alemanha e de ter ligações com os bolcheviques. Por 
isso, foi presa pela polícia polonesa em 12 de fevereiro de 1924. Durante seu 
interrogatório foi torturada até a morte, que ocorreu um dia após o cárcere. 
Apesar do tratamento cruel e desumano, Olga não forneceu nenhuma resposta 
aos questionamentos que lhe foram impostos.

Como sua morte causou comoção na região, com uma onda de protestos nas 
ruas, as circunstâncias de seu falecimento foram questionadas, pois o governo 
polonês alegava suicídio: ela teria se enforcado com uma toalha ucraniana borda
da. Seu corpo saiu da prisão com um nome fictício e antes de ser enterrado foi 
submetido a experimentos por estudantes, para depois ser secretamente enterra
do.

Entretanto, após muita pressão pública, seu corpo foi exumado, e, apesar de 
intervenções contrárias dos policiais poloneses, foi comprovado que a causa da 
morte fora assassinato por espancamento. Ela recebeu um novo sepultamento, 
marcado pela presença de milhares de amigos e familiares.

Atualmente, Olga Basarab possui um museu em Lviv que leva seu nome e 
exibe uma coleção de objetos ligados à sua família e atuação, além de honrarias 
póstumas. Ela é considerada um símbolo de nacionalismo, personificando a 
crueldade do tratamento que os poloneses infringiam aos ucranianos revolucio
nários.
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Війна Росії проти України, чому?

В цій статті постараємося доповнити написане в редакційній.
Йдеться про абсурдну війну, вторгнення без причини Сильної Росії в 

безборонну й сусідню Україну, яке тяжко зрозуміти в нинішніх часах для того 
хто має демолратичну ментальність й живе в цивілізованому світі. Вторгнення 
варварське, брутальне, нищівне без границь. Вторгнення унілатеральне проти 
сусідньої країни мирної, яка в цілій своїй історії терпіла різні напади монголів, 
татарів і різних країн через те, що своїм положенням становить міст між двома 
континентами Азією і Европою. Україна увійшшла в цю війну тільлки на те, 
щоб боронити свою незалежність і не віддати без опору своєї країни в руки 
самопроголошеного “інператора”, який намагається простягнути свої 
загарбницькі кінці на більше скалі й менші країни. Таке вторгнення не може 
мати іншого ім’я як безсоромна крадіж, інпиратство, незаконний захват, 
ограблення.

Хоч Росія настоює на тому, що це не війна але просте вторгнення війська. 
Але дивлячися на все, що діється це ще щось гірше ніж війна і ясно показує, що 
йдеться про війну ганебну для того хто її почав і провадить бо є міжнародні 
закони що дозволено на війні і що недозволено, а в цьому випадку Росія 
переступає всі постанови конвенцій і робить те, що її захочеться здійснюючи 
всякі нелюдяні діла заборонені в цивілізованому світі і взагалі проти всякої 
моралі. Навіть нещодавно міністер і експрезидент Росії Дмітрій Медведев 
зухвало збрехав, що Росія не напала на Україну й тому не зачинала війни. Але 
факти про які знає цілий світ ясно кажуть, що це війна, жорстока, страшна 
війна. Як подають достовірні дані, Кремлінь вже за час того вторгнення видав 50 
більйонів долярів на військо, воєнний матеріал, зброю і нині далі видає на це 
коло 300 мільіонів денно. Навіть російські багатирі, олігархи тільки вони вже 
втратили на ту війну понад 84 більіонів долярів через санкції наложені на них 
урадами ЗІПА, Европи та наших країн противних для тої війни. Є дані, що тільки 
перші 23 дні вторгнення коштували Росію 19,9 більіонів долярів на воєнні 
видатки. Видаючи такі астрономічні кошти на нищення міст, і всякі воєнні 
злочини, і вбивства, Путін ще має відвагу твердити, що нема війни.

Не маємо точних даних про втрати зі сторони України в людях і воєнни діях, 
але можемо догадатися, що кошти може й менші як це коштує Росію, але вони 
величені. Останньо сам президент Зеленський сказав, що Україна тратить від 
100 до 200 воїнів денно, не враховуючи поранени, що без сумніву яюцоще 
дорівнює убитим то мусить бути великим. Крім втрати в вояках і зброї і,всяки 
воєнних справах, же нема точних даних смерти цивільних людей, які величезні, 
у руїна домів .шпиталів, шкіл культурних, спортиних і всяких центрів. Все те 
одно страхіття і щоб відбудувати руїни кошти перейдуть один трільіон долярів. 
Взяти під увагу всі во'їнні злочини скоєні російським військом, яке подикунське 
поводилося з людьми, вбило без милосердя. Ґвалитувало жінок, дітей, викрадало 
зокупованих домів все, що попалося. Все те вже досліджує як воєнні зложини 
комісія створена ЗІПА та іншими країнами, яка дивиться з жахом на всю 
матеріяльну й моральну руїну.

Росія від самих початків вторгнення твердила перед російським народом і 
перед вояками, що не йдеться про війну і для середнинків повідомляння 
наказувала не називати тої злоби війною, погрожуючи строги микараки коли би 
писалося або, говорилося, що це війна. Вже від початків уряд наказував називати 
цю трагедію “військова операція спеціяльно звернена на Домбас”. Так Путін 
наказує називати ту війну яка би мала мати на цілі дати підмогу для мешканців 
Домбассу які ніби мали би скаржитися на переслідування зі сторони Києва. Але 
сам нарід свідчить що це переслідування це проста видумка Росії, бо Київ ніколи 
не переслідував мешканців Домбасу. Росія продумала таке переслідувння 
мешкашщів Домбасу, бо вони справді переважну вживають мову російську й 
прихильні до Росії, бо за часів комунізму в різних датах уряд Росії визволив 
звітам українські родини й на їхні місце засаджував російські і тому природно 
мешканці пиривезені з Росії були проросійські, але переслідування ніякого не 
було. Ще згадали, що брехнею формувалося російське військо яке вислали на 
війну, бо кликали вояків і їм казали, що будуть тільки воєнні прави на російськім 
терені, але в дійсності покликали й вислали та висилають на війну.

Вторгення виправдується зільненням народу Домбасу від переслідування від 
українського уряду. Але коли бачимо цілу Україну від сходу до заходу, від 
півдня до півночі знищену ракетами та всякого роду воєними злочинам, ясно 
видиться, що не йдеться тільки про Домбас, ціла Україна це не Домбас.

Хто ще в минулому критично дивився на російські уряди колись і нині на 
них дивиться, може пересвідчитися, що вони руководилися і руководяться 
неправдою, грубою брехнею. Дивлячися на страшні руїні по цілій Україні, на 
знищені житлові будинки, школи, шпиталі, діточі садки, старечі доми, 
культуртні центри й пам’ятки та думаючи про мільіони людей які мусіли втікати 
в чужі країни, відвідуючи страшні спільні гробівці з сотками жорстоко побитих 
зі зав’язаними руками в повідтинаними ногами й руками, слухаючи про гірш 
всякі дикунські злочини на дівчатах і жінках тільки найгірший кат може 
називати це простим вторгненням а не війною. Намір Путіна був смерти зі землі 
український нарід за тиждень лютого вторгнення, але він грубо помилився, не 
думав, що тут знайде людей які люблять свій край і за нього готові відати.

Помимо того, що цілий світ осудив й осуджує ті злочини і з жахом дивиться 
на всю ту руїну, що аж жах бере, а Путін ніби тим не переймається, а страшить 
модерною зброєю і виглядає, що далі хоче здобувати чужі території, щоб 
відновити Союз і створити імперію зла. Вже скорше він заграбав менші й слабші 
країни і їх прилучив до Росії, а тепер взявся й до України, щоб її зачислити до 
своєї імперії. Але на тому, виглядає, що він попікся.

Guerra Rússia х Ucrânia, por quê?

Neste artigo pretendemos completar o editorial deste número do Prácia.

Trata-se de uma guerra absurda, uma agressão sem motivo da Poderosa Rússia 
contra a indefesa vizinha Ucrânia. Difícil de compreender e intender nos dias de hoje 
para quem tem formação democrática e vive num mundo civilizado. Uma agressão 
bárbara, brutal, destruidora sem limites. Uma invasão unilateral contra país vizinho 
pacífico que durante toda sua história sofreu invasões de mongóis, tártaros e países 
vizinhos por ser a ponte que liga dois continentes Ásia e Europa, entrou na guerra só 
para defender a sua soberania e não entregar de graça o seu país a um autoproclamado 
imperador desejoso de estender suas garras e se apoderar de países mais humildes. 
Agressão como essa da Rússia contra a Ucrânia não pode ter outro nome a não ser 
rapina e pirataria vergonhosa.

Apesar da Rússia insistir que não se trata de guerra, mas de uma simples ação 
militar, os fatos são evidentes de que é uma guerra vergonhosa para quem a promove, 
muito pior que uma guerra, onde o exército do agressor comporta-se sem respeitar as 
normas das convenções internacionais o que não é permitido numa guerra. Sem dar 
atenção às barbáries cometidas pelo exército russo, ultimamente o Ministro e 
ex-presidente Dmitri Medvedev mentiu na cara de todo mundo que a Rússia não invadiu 
a Ucrânia. Mas os fatos são evidentes e todo mundo os vê na mídia. Estima-se que 
Kremlin tenha perdido mais de 50 bilhões de dólares no custeio do exército, material e 
maquinário bélico e continua perdendo 300 milhões por dia. Só os bilionários russos já 
perderam US$ 84 bilhões com esta guerra por causa das sansões impostas ao seu país 
pelos EUA e a Comunidade Européia e Grã Bretanha. Só os primeiros 23 dias da 
invasão custaram à Rússia pelo menos US$ 19,9 bilhões (R$ 96,5 bilhões) em gastos 
militares diretos. Arcando com toda essa gastança, o governo russo fica repetindo que 
não se trata de guerra.

Não são fornecidas as perdas de material bélico e soldados da Ucrânia que podem 
ser iguais ou talvez ser menores, porque a Ucrânia está apenas se defendendo sem 
atacar, mas as perdas devem ser muito altas que o governo revela apenas parcialmente, 
sem pormenores. Segundo dados não oficiais diariamente morrem mais ou menos 100 a 
200 soldados ucranianos sem contar os feridos que devem ser em maior número que os 
mortos. Mas além das perdas de soldados e material bélico, da parte da Ucrânia não se 
podem avaliar as perdas bilionárias nas destruições de cidades, prédios, escolas, 
hospitais, centros culturais, esportivos, religiosos etc. Levem-se em conta milhares de 
civis que foram mortos nos ataques com mísseis russos, as torturas pelos soldados 
russos nas cidades ocupadas, o que está sendo investigado como crimes de guerra por 
uma instituição especial dos EUA e outros países e organizações. Tdos esses gastos 
acontecem graças às ajudas que vem dos EUA e de vários países europeus e de outros 
continentes que apoiam a Ucrânia com armamentos e dinheiro.

Rússia sempre insistiu diante do povo russo e dos combatentes que não se trata de 
guerra. Em geral, aos meios de comunicação da Rússia está proibido de noticiar os 
acontecimentos da guerra, especialmente quando se trata de perdas do agressor e 
também de mortes de soldados. Já no início da invasão, o governo russo proibiu à 
imprensa do seu país que a guerra na Ucrânia seja chamada pelo seu nome. O termo 
aprovado deve ser "operação militar especial no Donbass". Este foi o nome dado pelo 
presidente Vladimir Putin à invasão. Grande parte dos soldados russos foram 
convocados aparentemente para exercícios militares e não para guerra, aos convocados 
não se revelava qual seria a finalidade. Putin explica que se trata de ajuda e 
reconhecimento das áreas rebeldes pró-Rússia no leste ucraniano, a bacia do rio Don 
(Donbass), que supostamente pediram ajuda militar contra uma imaginária agressão de 
Kiev. Realmente, o povo da região de Donbass, por causa das deportações em massa de 
famílias ucranianas para Rússia e substituição destas por famflias russas durante o 
regime comunista, usa geralmente a língua russa e é de tendência pró-Rússia, mas 
jamais esse povo foi perseguido por Kiev.

A invasão foi justificada como libertação de Donbass, mas na realidade são milhares 
de tropas e ataques em quase em todos pontos do país, inclusive houve e há bombardeios 
impiedosos da capital da Ucrânia Kiev. A guerra ultrapassa, e muito, o Donbass.

E conhecido no mundo civilizado o hábito dos governos russos mentir e mentir sem 
limites. Todo mundo viu e vê que se trata de uma guerra totalmente injusta, cruenta com 
milhares de mortes de militares, civis, inclusive crianças, destruições sem bmite das 
cidades, pontes hospitais, escolas, berçários, centros culturais e comerciais, prédios de 
moradia de civis etc. Só um governo russo pode dizer que não se trata de guerra.

Apesar da condenação da invasão pela grande maioria dos países do mundo, 
especialmente da Europa, EUA, Putin insiste em ampliar o seu império e renovar a 
antiga falida URSS. Como a Ucrânia sempre se considerava um país europeu e 
pretendia se associar formalmente à Comunidade Européia, isso foi um dos motivos 
decisivos e pretexto da invasão, que na realidade pretendia dominar e mantê-la sob seu 
domínio e futuramente estender suas garras para outros países europeus.

О. Тарсикій Залуцький, ЧСВВ. Pe. Tarcísio Z.
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UCRANIANO-RRASILEIRA JDIA 24 DE AGOSTO DE 2022 FESTEJA 31° ANIVERSÁRIO DA 
RENOVAÇÃO DA INDEPENDÊNCIA DA UCRANIA

A s comemorações do 31° Aniversário da Independência da Ucrânia realizam -se sob o 
ataque da Rússia ao seu território, seu povo e sua cultura. O segundo maior exército do 
mundo atacou a Ucrânia no dia 24 de fevereiro pelo leste, norte e sul. Segundo analistas 
russos e mundiais a capital K yiv e o governo da Ucrânia cairíam em 15 dias. N o entanto, no 
sexto m ês da agressão tem os que a coluna de 63 quilômetros de tanques sobre K yiv foi 
destroçada e teve que recuar, o governo da Ucrânia continua, a Europa uniu-se contra a agres
são e a Ucrânia resiste. O Exército russo obteve vitória na ocupação do território da província 
de Luhansk, não domina completamente a província de Donetsk e a Ucrânia lança ofensiva 
para reocupar o sul na região de Kherson e ataques certeiros são sentidos na península da 
Criméia.

A s atrocidades praticadas pelo exército russo no território ucraniano constituem -se em  
crimes contra a humanidade e sinais claros de genocídio. O primeiro crime praticado confor
m e tipificação internacional foi o crime de agressão. Em seguida vieram as torturas, mortes 
a sangue frio de civis, bombardeamento de alvos civis com o residências, hospitais e escolas. 
O alvo também foi a cultura ucraniana com  ataques a igrejas, bibliotecas e universidades. 
Tudo o que é significativo da cultura ucraniana é atacado. Existe uma clara negação da nação 
ucraniana e a guerra de agressão além  do caráter expansionista tem conotação clara genocida.

A  gestação da atual guerra de agressão em larga escala não tem origem em 2014 com o 
m ovim ento Maidan. Este é somente um momento de revolta popular contra a intervenção dos 
serviços especiais russos em  transformar o governo ucraniano em governo fantoche de 
M oscou. Como já  escrevem os anteriormente, o professor do Departamento de História da 
Universidade de K yiv Volodymyr Serhiychuk lembra que no dia 27 de agosto de 1991, três 
dias após a declaração da Independência pela Verkhovna Rada Ucraniana que Anatoliy 
Sobchak e Alexandr Rutskoi chegaram a K yiv desde M oscou, o primeiro fo i prefeito de São 
Petersburgo de 1991-1996 e o segundo foi vice-presidente da Rússia cargo que existiu entre 
1991 e 1993 e entre 1996 e 2000, fo i governador do Óblast de Kursk., e exigiram que a Ucrâ
nia se recusasse a deixar a URSS, caso contrário M oscou exigir o retomo da Crimeia e 
Donbas. Lembra o ex-presidente Leonid Kutchma: “Não tenho ilusões sobre a natureza 
agressiva da Rússia de Putin desde 2003, quando, durante a primeira tentativa de M oscou de 
invadir a Crimeia ucraniana, dei a ordem de atirar para derrotar se os russos tentassem  invadir 
nossa ilha de Tuzla. E entendi o nível real da ameaça russa, porque estava bem informado de 
várias fontes.” Foi quando o ex-presidente tomou a iniciativa de escrever o livro: A  Ucrânia 
não é Rússia.

Verificando-se o círculo no entorno de Vladimir Putin encontramos os conservadores 
chauvinistas m ssos Vladimir Yakunine, o Padre Tikhone Chevkunov e V ladislav Surkov 
defensor convicto da narrativa “não há Ucrânia”, que levou Putin a escrever um texto de 20 
páginas afirmando que a Ucrânia é uma invenção de Lenin . A  citação mais frequente nos 
discursos de Putin é de Ivan Illyn (1883-1954). Illyn foi expulso da Rússia soviética em  
1922. N o exílio, em Berlim  e depois na Suíça, conectou-se aos emigrados m ssos contrarevo- 
lucionários e abraçou o pensamento fascista. Em 1950, escreveu um ensaio que viría a ser 
repetidamente citado por Putin. Outros citados são N icolas Danilevski, que pregou o m essia
nism o da cultura eslava, Lev Gum ilov expoente do euroasianismo ou Konstantin Leontiev, 
filósofo m sso monarquista conservador que defendia uma união monárquica conservadora, 
entre a Rússia e o Oriente contra o que ele acreditava serem as catastróficas influências 
igualitárias, utilitárias e revolucionárias do Ocidente. Analisando-se atentamente os discur
sos dos últim os 20 anos de Putin constata-se um pensamento formado em um coquetel de 
superioridade étnica m ssa, conservadorismo e expansionism o. Daí porque a ocupação da 
Ucrânia é uma peça no projeto euroasiático com  centro em M oscou por parte de Vladimir 
Putin. Oleksandr Dugin disse isso com  todas as tintas “a guerra à Ucrânia com o uma pré-con- 
dição para o renascimento do Império R usso.”

A  liberdade de m anifestação na Rússia não existe de fato. A  lei e o regulamento estabele
cem  tantas restrições que as tomam im possíveis, dependendo de autorização prévia, que 
sempre são negadas: a constituição dá o direito, a lei restringe, o regulamento nega e a polícia  
prende. A  liberdade de imprensa se caracteriza pela mordaça aos jornalistas que vivem  nas 
catacumbas e os jornalistas independentes possuem  seus sites no exílio. Enquanto no Brasil 
cada vez mais se protege a mulher dos abusos e do fem inicídio, já na Rússia Putin revogou 
as leis de proteção, considerando essas violações com o assunto dom éstico, do casal. LGBTI+ 
nem pensar, são proibidas as m anifestações. Organizações internacionais ou mera ligação 
com  uma associação internacional de defesa dos direitos humanos ou do m eio ambiente são 
proibidas. A s eleições se resolvem  no envenenamento ou atentado aos candidatos e na 
organização de partidos fantoches para dar fachada de liberdade política.

Por esse m otivo a negociação da paz com  M oscou é d ifícil de realizar-se e se faz neces
sário redobrar os esforços de guerra para expulsar os invasores do território da Ucrânia. A  
Rússia historicamente não cumpriu os tratados e os distorceu sempre no afã de manter a sua 
vocação imperialista. A ssim  ocorreu com o tratado de Pereyslav, com  o Memorando de 
Budapeste e nas negociações dos acordos de M insk. Nem  esperança na mudança interna da 
Rússia a curto prazo deve ser m otivo para baixar a guarda. O que levou a mudanças no 
interior da Rússia no passado foram as derrotas m ilitares contra o Japão e na Criméia.

O nosso papel na Diáspora continua ser o de prestar todo o apoio e solidariedade a Ucrâ
nia em sua luta de resistência armada contra a agressão russa e ao mesmo tempo reforçar o 
nosso empenho na manutenção de nossas tradições, língua e cultura ucraniana no Brasil. 
Vamos todos participar do Comitê Humanitas Brasil Ucrânia -  A cesse o Site : https://huma- 
nitasbrasilucrania.ong.br/hbu/ e participe. Vamos reforçar a nossa participação nas com uni
dades religiosas, nas sociedades ucranianas, nos grupos folclóricos, nos grupos de artesãos e 
em  todas as atividades culturais, com o forma de fortalecer a Ucrânia no mundo.

Viva o 3o ano da renovação da Independência da Ucrânia.
Viva o D ia Nacional da Comunidade Ucraniana no Brasil.

Vitorio Sorotiuk
Presidente da Representação Central Ucraniano Brasileira

rcubras@ gmail.com

Rostyslav Tronenko

M im a do Embaixador 
Tronenko

Olá, caros leitores!
Proponho vossa leitura da tradução do artigo, que chama atenção do governo americano à necessidade urgente de fornecer à Ucrânia mais 

armas com fim de garantir sua vitória.

Os EUA devem fornecer armas à Ucrânia, antes que seja tarde demais
thehill.com

Quase 20 de nossos colegas especialistas e profissionais de segurança nacional -  cujas assinaturas digitais aparecem no final deste artigo -  
concordam: a guerra na Ucrânia chegou a um momento decisivo e que interesses vitais dos EUA estão em jogo.

Muito antes de o Kremlin invadir a Ucrânia pela primeira vez em 2014, nós -  de altos cargos no governo e militares dos EUA -  seguimos a 
política externa de Moscou e os graves perigos que ela representa para os Estados Unidos e nossos afiados. Observamos atentamente a grande 
ofensiva de Moscou desde fevereiro e a resposta do governo Biden e seus aliados e parceiros. Mantivemos contato próximo com autoridades 
ucranianas, norte-americanas e europeias. Dois de nós acabaram de voltar de reuniões com os lideres militares e de defesa da Ucrânia.

Embora o governo Biden tenha reunido com sucesso os aliados dos EUA e fornecido assistência militar substancial, incluindo este mês, às 
valentes forças armadas da Ucrânia, não conseguiu produzir uma narrativa estratégica satisfatória que permita aos governos manter o apoio público 
ao engajamento da OTAN a longo prazo.

Ao fornecer ajuda suficiente para produzir um impasse, mas não o suficiente para reverter os ganhos territoriais russos, o governo Biden pode 
estar involuntariamente agarrando a derrota das garras da vitória. Por excesso de cautela em provocar a escalada russa (convencional e nuclear), 
estamos de feto cedendo a iniciativa ao presidente russo Vladimir Putin e reduzindo a pressão sobre Moscou para interromper sua agressão e levar a 
sério as negociações.

A  guerra imperialista de Moscou contra o povo da Ucrânia não é apenas um ultraje moral -  uma campanha de genocídio destinada a apagar 
a nação ucraniana do mapa -  mas um claro perigo para a segurança e prosperidade dos EUA.

Os princípios e interesses americanos exigem a resposta mais forte possível, suficiente para forçar os russos o máximo possível a voltar às 
linhas anteriores a fevereiro e impor custos suficientemente pesados para impedir a Rússia de invadir uma terceira vez. Com as forças russas lutando 
para se reagrupar no leste e evitar os esforços ucranianos para retomar Kherson no sul, agora é a hora de os aliados da Ucrânia fazerem todos os 
esforços, fornecendo à Ucrânia os meios necessários para prevalecer. Arrastar o conflito através das chamadas pausas estratégicas não fará nada além 
de permitir que Putin se reagrupe, recupere e inflija mais danos na Ucrânia e além.

Mas até agora, nem o governo nem os aliados europeus conseguiram deixar claro por que isso é importante para os Estados Unidos e o 
Ocidente. É importante porque Putin está buscando uma política externa revisionista projetada para derrubar o sistema de segurança baseado em 
regras que garantiu a estabilidade americana e global, e permitiu a prosperidade desde o fim da Segunda Guerra Mundial. Os projetos agressivos de 
Putin não terminam na Ucrânia. Como as autoridades russas deixaram claro repetidamente, se a Rússia vencer na Ucrânia, nossos afiados da OTAN 
no Báltico estarão em risco, assim como outros aliados que residem na vizinhança.

A  política prudente de hoje identifica o risco de amanhã e busca o lugar e a hora certos para lidar com esse risco. Para os EUA e a OTAN, 
esse momento é agora -  e o lugar é a Ucrânia, um grande país cuja população entende que sua escolha é derrotar Putin ou perder sua independência 
e até mesmo sua existência como uma nação distinta e orientada para o Ocidente.

Com as armas necessárias e a ajuda econômica, a Ucrânia pode derrotar a Rússia.
Se for bem-sucedido, é menos provável que nossos soldados tenham que arriscar suas vidas protegendo aliados do tratado dos EUA que a 

Rússia também ameaça.
Como é a derrota para Putin? A  sobrevivência da Ucrânia como um pais seguro, independente e economicamente viável. Isso significa uma 

Ucrânia com fronteiras defensáveis que incluem Odesa e uma parte substancial da costa do Mar Negro, bem como um exército forte e bem armado 
e um fim real às hostilidades. Isso deve incluir o retomo ao controle ucraniano de todos os territórios apreendidos desde 24 de fevereiro e, em última 
análise, das terras roubadas em 2014, incluindo a Crimeia. Tal paz só é possível quando Putin perceber que está derrotado e não pode mais atingir 
seus objetivos de dominar a Ucrânia ou qualquer outra nação pela força.

Seria uma derrota para a Ucrânia (e para os Estados Unidos) se, na pressa de acabar com os combates, o Ocidente encorajasse a Ucrânia a 
ceder território em troca de um cessar-fogo. Isso continuaria o padrão desde pelo menos a agressão de Moscou contra a Geórgia em 2008, na qual o 
Ocidente pressiona por um cessar-fogo que efetivamente ratifica a agressão passada do Kremlin e não o força a parar de atirar ou tomar mais 
território. (Mais de 10.000 ucranianos morreram após o acordo de cessar-fogo de Minsk com dezenas e até centenas de violações russas diariamente.) 
Um cessar-fogo não acabaria com a agressão da Rússia ou sua ocupação de terras ucranianas; simplesmente daria a Moscou uma pausa para 
consolidar seus ganhos e então retomar sua ofensiva. Além disso, a grande maioria dos ucranianos em pesquisas recentes se opõe a quaisquer 
concessões territoriais em troca de um cessar-fogo com Moscou.

Tal plano também condenaria milhões de ucranianos a viver sob um regime que cometeu numerosos crimes de guerra, cujos altos funcioná
rios e meios de comunicação pediram a desucranização da Ucrânia, que já  está sendo submetida a russificação forçada, incluindo a deportação ilegal 
e involuntária de quase 400.000 crianças ucranianas para a Rússia para adoção. Essas medidas levaram um número crescente de estudiosos a 
descrever a política russa como genocídio.

O plano de Moscou agora é obter o maior número possível de ganhos no campo de batalha; realizar falsos referendos no território ucraniano 
recém-ocupado como um prelúdio para sua anexação; minar a unidade no apoio do Ocidente à Ucrânia, cortando o fornecimento de gás durante o 
inverno; e bloquear os portos ucranianos para produzir escassez desestabilizadora de alimentos no Sul Global, projetada para rebater no Ocidente. 
Para todos esses propósitos, Moscou precisa de tempo. O que significa que os Estados Unidos e seus aliados devem manter a pressão sobre Moscou.

O governo Biden deve agir de forma mais rápida e estratégica, atendendo aos pedidos ucranianos de sistemas de armas. E  quando decidir 
enviar armas mais avançadas, como a artilharia HIMARS, deve enviá-las em quantidades maiores que maximizem seu impacto no campo de batalha.

A  Ucrânia precisa de artilharia de longo alcance para interromper a ofensiva russa, incluindo reabastecimento russo, combustível e estoques 
de munição. Isso significa que os EUA devem enviar munições ATACMS, disparadas pelo HIMARS com o alcance de 300 km necessário para atingir 
alvos militares russos em qualquer lugar da Ucrânia, incluindo a Crimeia ocupada. E a Ucrânia precisa de reabastecimento constante de munição e 
peças de reposição para plataformas de artilharia fornecidas de vários países, algumas das quais não são intercambiáveis. Esses sistemas estão em 
uso constante, o que toma a manutenção e o reabastecimento de peças de reposição críticos. Como e onde essas tarefas são realizadas, e a infraestrutu- 
ra logística para levar rapidamente o equipamento de volta onde ele pode ser de maior uso, também pode fazer uma enorme diferença.

Além disso, a Ucrânia precisa de mais defesa aérea de curto e médio alcance para combater ataques aéreos e de mísseis mssos. Um problema 
crescente é a necessidade de implantar contramedidas adequadas para dificultar a crescente prevalência de drones produzidos na Rússia e novos que 
estão tentando adquirir do Irã.

Até agora, o governo relutou em tomar medidas tão decisivas por medo de provocar a Rússia, ou como o conselheiro de segurança nacional 
Jake Sullivan disse recentemente no Fórum de Segurança de Aspen, “para evitar a Terceira Guerra Mundial”. Putin e outros altos funcionários russos 
em vários pontos no periodo que antecedeu e após a ofensiva de Moscou em 24 de fevereiro lembraram o Ocidente dos perigos da guerra nuclear. 
Mas os EUA também são uma potência nuclear, e é um erro estratégico sugerir que a dissuasão nuclear não funciona mais. A  dissuasão nuclear ainda 
funciona.

É  vantajoso para Putin ameaçar uma guerra nuclear, mas não iniciá-la. E vimos o Kremlin fazer ameaças nucleares que se mostraram vazias 
-  por exemplo, em conexão com a adesão da Finlândia e da Suécia à OTAN. Se permitirmos que Putin nos intimide de fornecer as armas que a 
Ucrânia precisa para parar o revisionismo russo, o que acontece quando ele acena com sua varinha nuclear sobre os países bálticos? E por que o 
governo assumiría que Putin não ousaria fazer isso com a Estônia ou a Polônia se a tática funcionasse para ele na Ucrânia?

As apostas são claras para nós, nossos afiados e a Ucrânia. Não devemos nos enganar. Podemos pensar que a cada dia que demoramos a 
fornecer à Ucrânia as armas necessárias para vencer, estamos evitando um confronto com o Kremlin. Ao contrario, estamos apenas aumentando a 
probabilidade de enfrentarmos esse perigo em terrenos menos favoráveis. A  jogada inteligente e prudente é parar os projetos agressivos de Putin na 
Ucrânia e fazê-lo agora, quando isso fará a diferença.

Assinado,
General Philip Breedlove, USAF (aposentado); 17° Comandante Supremo Afiado da Europa e distinto professor, Sam Nunn School, Geórgia 

Institute o f Technology
Debra Cagan, ex-funcionária do Departamento de Estado e de Defesa; ilustre pesquisadora de energia, Transatlantic Leadership NetWork 
General (Ret.)
Wesley K. Clark, 12° Comandante Supremo Afiado da Europa; membro sênior, UCLABurkle Center
Embaixadora Paula J. Dobriansky, ex-subsecretária de Estado para assuntos globais
Embaixador Eric Edelman, ex-embaixador na Finlândia e Turquia; ex-subsecretário de defesa para política
Dra. Evelyn Farkas, ex-vice-secretária adjunta de defesa da Rússia, Ucrânia e Eurásia; diretora executiva do Instituto McCain
Embaixador Daniel Fried, ex-secretário de Estado adjunto para a Europa; membro distinto da Weiser Family, Atlantic Council
Embaixador John Herbst, ex-embaixador na Ucrânia e no Uzbequistão; diretor sênior, Eurasia Center, Atlantic Council
Tenente-General (Ret.) Ben Hodges, ex-comandante do Exército dos EUA na Europa
Embaixador John Komblum, ex-embaixador na Alemanha
David Kramer, ex-secretário de Estado adjunto para democracia, direitos humanos e trabalho
Jan Lodal, ex-vice-chefe do subsecretário de defesa para política; membro de destaque, Scowcroft Center for Strategy and Security, Atlantic Council 
Robert McConnell, ex-procurador-geral assistente; cofendador, Fundação EUA-Ucrânia
Embaixador Stephen Sestanovich, ex-embaixador geral na antiga União Soviética; membro sênior, Council on Foreign Relations; professor, 

ColumbiaUniversity
John Sipher, ex-oficial e chefe de estação do Serviço Clandestino da CIA; membro sênior não residente, Eurasia Center, Atlantic Council 
Embaixador William Taylor, ex-embaixador na Ucrânia
Embaixador Alexander Vershbow, ex-secretário-geral adjunto da OTAN; ex-secretário adjunto de defesa; ex-embaixador na Rússia e na OTAN 
Embaixador Kurt Volker, ex-embaixador na OTAN; ex-representante especial para as negociações na Ucrânia; membro de destaque, Centro 

de Análise de Políticas Europeias
Embaixadora Магіє Yovanovitch, ex-embaixadora na Ucrânia.
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і • • • •Антинатівське пораженство і живі сили історії
автор Бруно Кава

Історичний сенс, коли він панує безконтрольно і несе всі свої наслідки, викорінює 
майбутнє, тому що він руйнує ілюзії та усуває з речей ту атмосферу, в якій воно могло 
виникнути. Фрідріх Ніцше, «Про користь та шкоду історії для життя» (1874)

У серпні 1914 року, вторгнення Німецької Імперії до Бельгії спричинило 
непримиренний розкол Другого соціалістичного Інтернаціоналу. Зіткнувшись із початком 
Великої війни, інтернаціоналістична федерація, що складалася з лівих партій і асоціацій 
кількох країн, розділилася на два табори. З одного боку, оборонці виступали за зближення 
зі своїми відповідними національними урядами для посилення військових зусиль. З іншого 
боку, пораженці, для яких війна була конфліктом між експлуататорами і робітниками, не 
погоджуватися, що їх кидають один проти одного, як гарматне м'ясо, в інтересах 
капіталістів. Соціалістична агітпропаганда, за пораженською лінією, полягала в 
спрямуванні націоналістичної ненависті, розпалюваної пропагандою війни, на 
справжнього класового ворога: капіталістів усіх країн.

У Франції соціаліст Жан Жорес очолив антивоєнний рух у пресі. Він був убитий 
ультранаціоналістом 31 липня 1914 року, коли снідав у «Café du Croissant» на бульварі 
Монмартр в Парижі. Через три дні Французька Третя Республіка оголосила загальну 
мобілізацію, війна була офіційно оголошена Центральним державам. Лібкнехт, німецький 
антимілітарист, голосно заявляв, як в Соціал-демократичній партії Німеччини (СДПН), так 
і за її межами, що солдати повинні припинити стріляти один в одного і брататися перед 
офіцерами. У 1916 році Лібкнехт скликав невеликий антивоєнний марш у Берліні, швидко 
оточений армійською поліцією. Не здаючись, соціаліст кричав: «Геть війну! Геть уряд!», за 
що був засуджений за зраду і провів решту років Першої світової війни в німецькій в'язниці.

Щоб уникнути переслідувань, пораженці почали збиратися в Швейцарії, нейтральній 
країні. Вони перегрупувалися в 1915 році в маленькому містечку Ціммервальд, де було 
закладено програмні основи того, що в майбутньому стане Третім Інтернаціоналом або 
Комінтерном (1919-1943). Головною тезою «Ціммервальдської Лівої», як ця група відома в 
марксистській традиції, було те, що Перша світова війна повинна бути класифікована як 
війна імперіалістична. Війна була відповіддю на структурний примус капіталізму під час 
кризи. Під егідою фінансового капіталу з 1860-х років війна була логічним наслідком 
загострення капіталістичних суперечок за ринки та прибутки. Монополістична та 
фінансова стадія конкуренції між європейськими імперіями спонукала їх, спочатку, 
поділити між собою Африку та Азію, щоб вичерпати надлишок капіталу, а потім боротися 
одна з одною за більшу частку. Під тиском внутрішньої необхідності імперіалізм 
спроектував жорстокі війни в колоніях, які завершилися відновленням такого самого 
механізованого варварства в європейських центрах системи— як це й сталося в серпні 1914 
року, з початком Першої світової війни.

Серед пораженців Циммервальда Ленін був настільки палким, що написав внутрішньо 
суперечливу тезу про те, що якщо будь-яка з воюючих імперій повинна бути переможена, то 
це має бути Росія. Царська імперія розглядалася Леніним як найгірший з імперіалізмів того 
часу, оскільки вона «пригнічувала найбільшу кількість націй і найбільшу масу населення в 
Європі та Азії» [1]. У той час царизм представляв найгірше з обох світів: модернізовану 
експлуатацію робітників у місті та селі при збереженні ретроградних структур Старого 
режиму. Священна тріада російського імперіалізму, що складається з політичного 
самодержавства, релігійної ортодоксиї та культурної русифікації [2], залишалася 
незмінною навіть із приходом індустріалізації наприкінці XIX століття.

Циммервальдські ліві не були абстрактними пацифістами, які дотримувались 
ідеалістичної оборони, яка асоціювала війну зі злом, визначаючи мир через його негатив -  
не війну. Мир —  це не картопля для населення. Мир має бути кінцевою метою політичної 
конструкції, здатної дезактивувати капіталістичні механізми, які породжують війну. Після 
послаблення капіталістичної пружини братовбивчої конкуренції соціалісти повинні 
інституціоналізувати новий продуктивний режим, заснований на солідарності, співпраці та 
відсутності ієрархії між європейцями та неєвропейцями. Це могло статися лише з 
подоланням капіталістичного суспільства та звільненням усіх колонізованих народів на 
користь соціалістичної системи в усіх країнах у світовому масштабі. Одна з найвиразніших 
тез у Циммервальді полягала в приматі інтернаціональної єдності пролетарського руху по 
відношенню до національних сфер, які не залишали вирішального простору для дій 
соціалістів.

Більшість позицій соціалістів-пораженців обстоювали тактику агітації серед 
мобілізованих робітників і солдатів, саботаж війни, масове дезертирство з окопів і заводів з 
виробництва зброї. Наполегливе втручання Леніна підштовхнуло Циммервальдську Ліву до 
радикальнішої політичної пропозиції щодо дій. Зіткнувшись із назріванням надзвичайних 
умов, що виникли в результаті Першої світової війни, завдання має полягати в організації 
активного переходу від імперіалістичної війни до класової громадянської війни між 
пролетаріатом і панівним класом. Хоча цей маневр здавався примарним і непрактичним у 
1915-1916 роках, Ленін наполягав на тому, що пораженці «все одно повинні працювати в 
цьому напрямку», оскільки він був переконаний, щорозгортання напруги війни запропонує 
сприятливий час. Це стало ядром революційного пацифізму, виробленого під час Першої 
світової війни.

Тривала розтягнутість у часі та просторі нестерпних окопів і оглушливих битв 
спричинила глибоку ерозію урядів, які брали участь у військових діях, особливо тих, які 
закінчили конфлікт переможеними. Розпад умов управління був руйнівним для царської 
Росії, чия дезорганізація та зубожіння довели значну частину населення до злиднів і голоду. 
У цьому контексті пораженці пропагували заклики про кінець війни, артикулюючи це 
закінченням поневірянь і встановленням нового режиму власності та виробництва. У 
жовтні 1917 року успішний штурм Зимового палацу більшовиками був сприйнятий лівими 
як демонстрація далекоглядного успіху пораженської лінії Циммервальдської Лівої. Після 
таких звершень, які ніби підтверджували ленінську теорему, з ініціативи пролетаріату на 
чолі з соціалістичним авангардом один за одним почали падати осколки капіталістичного 
доміно.

Як відомо, ентузіазм тривав не довго. Провал подальших революційних спроб у 
Німеччині та Угорщині показав, що капіталістична система ще не вичерпала всіх ресурсів. 
Перебуваючи в облозі червоної фортеці, більшовики поступово дозволяли собі 
піддаштовуватись під імперативи виживання. У цьому звивистому процесі форми 
гноблення, проти яких вони все життя виступали та боролися, поступово поверталися, 
змінювалися, а іноді й посилювались, переслідуючи їх  і комуністичний рух загалом.

Коли у лютому 2022 року Путіи вирішив вторгнутися в Україну, першим образ, який

спав мені на думку, був хліб Сартра. У період з вересня 1939-го по червень 1940 року, під 
час напруженої паузи, яка передувала нацистському вторгненню у Францію, також 
відомому як «Дивна війна», Сартр служив армійським метеорологом у регіоні Ельзас, 
неподалік від німецького кордону. Картинний пацифіст і антимілітарист, Сартр без вагань 
відгукнувся на військовий призов, коли дізнався про вторгнення гітлерівської армії в 
Польщу. У щоденниках Сартра про цей період активної служби є уривок, який стане 
знаковим для філософії екзистенціалізму. Сартр розповідає про страшну муку, яку відчував 
під час сніданку, коли він дійшов висновку, що ніщо, абсолютно ніщо, жодна сила у Всесвіті 
не може дехарактеризувати вільний, випадковий акт взяття шматків хліба з тарілки та 
жування їх ... чи ні [3].

Жодне пояснення російського вторгнення в Україну, яким би красномовним і 
обґрунтованим воно не було, як би воно не стверджувало про тривалу мозаїку структурних 
факторів, не може заперечити того факту, що Путін міг би вирішити не вторгатися в 
Україну. З його боку це не було рішення зумовлене обставинами, а тим більше вимушене. 
Готуючись до прийняття рішення, можна було б зібрати безліч причин, щоб виправдати 
протилежне рішення, не вторгатися. Як в тій апокрифічній історії коли відомий 
бразильський політик Ліонель Брізола (1922-2004), дуже зайнятий справами виборчої 
кампанії, відповів раднику, щоб урядову програму, яку він вважав справою другорядною, 
він надіслав поштою. Не більше двох варіантів. Путін теж міг доручити одному зі своїх 
здібних прихвоснів підготувати повне історичне, економічне та геополітичне 
обґрунтування вторгнення, а іншому з такою ж компетентністю —  щодо невторгнення, а 
потім він міг би вибирати між цими двома опціями, як Сартр вибирав свій ранковий хліб.

Будь-який історичний наратив, коли він прагне пояснити випадковий акт, запрошує до 
спокусливого експерименту вільної асоціації, у якому історик може зшити логіку подій у 
значимі моменти та загальні рамки зрозумілості. Такі пояснювальні шви зберігають 
неминучий присмак постфактуму. Часто вони вирізають із тонкої тканини, яку ми 
називаємо сьогоденням, нитки того, що, на нашу думку, належним чином продовжить 
накопичений досвід минулого. Тут не йдеться про піднесення випадковості чи заперечення 
можливості знання та чесноти серед хмари непередбачуваності та невагомих факторів. 
Флорентійська школа Відродження Макіавеллі та Гвіччардіні присвятила цілі розділи тому, 
як політика здійснюється в тумані, у швидкоплинній матеріальності змін часу. Рішення 
приймаються в умовах неповної та динамічної картини, коливаючись між virtu (доблесть, 
вольова здатність діяти) та fortuna (фортуна, доля).

Справа тут полягає в тому, щоб вказати, як рішення про вторгнення, тобто діяльність, 
а не бездіяльність, захопило групу симпатинів і навіть осіб які не є прихильниками режиму. 
Необхідно зрозуміти, що це означає з точки зору майбутніх можливостей сприймати, 
відчувати та діяти, якщо підходити до цього з точки зору трансформації світу, а не лише 
його статичної інтерпретації. Чому ця група людей, багатьох із яких навіть не можна було 
зарахувати до числа прихильників Путіна чи путіністської Росії, була притягнута —  майже 
як нав’язливою хворобою —  надмірною пихою, вбудованою у вибір Путіна вторгнутися. 
Частково, я підозрюю, це сталося через зухвалий виклик, кинутий Путіним, з усіма 
крапками над «і», ліберальному міжнародному порядку, що розуміється як конвергентна й 
однополярна глобалізація, що стала результатом перемоги імперіалізму янкі в холодній 
війні —  єдиний «можливий світ». З почуттям виправданості акту вторгнення 24 лютого, ліві 
іантиімперіалістичні активісти та інтелектуали вважали за краще рвати американські 
прапори, а не прапори держави, яка вторглася.

Ледве прихована радість проглядається у висловлюваннях певних «незворушних» 
груп, після падіння веж-близнюків внаслідок нападу 11 вересня 2001 року. Ту трагедію для 
десятків тисяч жителів Нью-Йорка вони бездушно коментували словами, що Сполучені 
Штати пожинають те, що самі посіяли. Наводився перелік інтервенцій на Близькому Сході 
та в Латинській Америці, а також державний переворот у Чилі в той самий день у 1973 році. 
Так само як і сьогодні висловлюють думку, що провина за вторгнення в Україну лежить не 
на владі, яка це вирішила, але на зухвалому Заході. Далі наводиться той самий список до 
якого додаються інтервенції НАТО за останні два десятиліття.

Колишній міністр Селсо Аморім прокоментував в інтерв'ю, що Путін зробив помилку, 
проте він «керувався бурхливими пристрастями». Він прийняв на себе образ автократа, 
образ непередбачуваної, жорстокої та запальної людини, можливо взятий з «Братів 
Карамазових», образ людини готової йти до кінця в гонитві за своїми апетитами. Інші, 
краще обізнані критики, взяли на озброєння раціональні моделі реалізму, натхненні 
застарілою політичною історією великих людей, щоб назвати Путіна великим стратегом. 
Російський геній рівня Петра Великого чи Івана Грозного, який зламав двері міжнародної 
системи, затемненої аполітичним детермінізмом фінансових відносин і ринкових істин. 
Зухвалий бунт, щоб затремтіли жорсткі реалісти, тому що Путін повернув би нам суверенне 
рішення, Розум Держави, відкриття бажаної нової холодної війни, грубий політичний 
елемент. Початок нової ери.

У книзі «Le Siècle» («Століття») Ален Бадью розповідає про те, як XIX століття 
проголошувало, обіцяло і мріяло про нове людство, яке має бути повністю перероблене 
випадковою історичністю. Але тільки XX століття поставило продукт. Це те, що «захоплює 
суб’єктів та активістів» [4]: покликання прометеївських сил взяти участь у перезапуску 
будівництва людини, з відкритого часу, глиняного часу. Це було століття невпинної 
боротьби, безмежного руйнування та остаточних рішень. Вторгнення в Україну знову 
розпалило пафос втраченого століття, який Бадью концептуалізує як пристрасть до 
реального. Обіцянки детериторіалізованої гібридної війни залишилися нездійсненими, 
оскільки вона набуває старомодного характеру з транспортними засобами кольору хакі, 
територіальними окопами та морськими блокадами. Ми дивимося перші кадри вторгнення, 
наче повертаємося до старого, досі знайомого нам фільму. Що ж говорити, щодо постаті 
Путіна, того самого доінтернетного персонажа, який, як і забальзамований Маверік у 
новому фільмі «Тор Gun», є вимираючим видом, «але не сьогодні».

Книга Бадью не засуджує пристрасть до реального як негативне саме по собі явище та 
критикує стигматизацію століття, яке бере участь у тоталітарній теоремі, що поєднує 
революційні прагнення та антиутопічні стани. Passion du réel (пристрасть до реального) 
використовується в книзі як поле для постановки проблем, наріжний камінь для розуміння 
афективної економіки трансформаційних рухів двадцятого століття, від мистецького 
авангарду до політичних програм, що вийшли з філософськіх шкіл. Незважаючи на це, у 
примітці Бадью зазначає, що в будь-якому випадку існують «збочені варіації» пристрасті до 
реального. Наведений приклад -  академічне життя в Кембриджі 1930-х років, у розпал 
сталінізму [5]. Філософ згадує про молодих інтелектуалів, сп’янілих відкриттям 
«надзвичайної сили невігластва», яка є наслідком добровільної капітуляції перед 
кровожерливими богами Історії. Бадью цитує студентів англійських університетів, які легко
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пристосувалися до ролі шпигунства чи таємної поліції, поставивши себе на міжнародну 
службу колишнього Радянського Союзу. Микола Єжов, голова НКВД під час чисток 1937- 
-38 років, був «витонченим інтелектуалом, добре відомим у колі поетів і письменників».

Сучасним соціалістичним партіям і деяким громадським рухам зручніше 
демонструвати антинатівську позицію, ніж організовувати протести, щоб автократ 
відмовився від імперської авантюри і вирішив зупинити вторгнення. Лівоцентристські 
партії, заохочені такими впливовими особами, як Пабло Іглесіас, Жан-Люк Меланшон, 
Яніс Варуфакіс чи Джеремі Корбін, були опортуністичними, критикуючи у своїх країнах 
рикошети економічних санкцій і витрати на підтримку українського опору. Наприкінці 
червня, озброєні пацифістськими гаслами, мітингувальники з червоними прапорами 
організували акції проти саміту НАТО в Мадриді, на якому мали ухвалюватися нові заходи 
підтримки України.

Прихід багатополярного світу, про який Путін проголошує починаючи з Мюнхенської 
конференції 2007 року, тішить серця антиімперіалістів. Але це не та багатополярність 
реформи ООН, яка потрібна для розвитку сильних наднаціональних організацій, 
переконливих норм міжнародного публічного права та інклюзивної Ради Безпеки без права 
вето. Кінець однополярного світу, про який говорить Путін, -  це скасування того, що він 
назвав «найстрашнішою катастрофою XX століття», розпаду СРСР, події яка насправді 
навіть не входить до десятки найгірших катастроф. «Багатополярний» новий світ, 
проголошений Путіним, є просто мультиімперіалістичним. У цій манії величі Путін 
галюцинує сісти за стіл з іншими великими державними діячами, щоб разом перекроїти 
лінії, що ділять світ на зони впливу, як на відомій фотографії Ялтинської конференції 1945 
року з Черчіллем, Рузвельтом і Сталіним.

Некритичний антиамериканізм завжди проявляється в небажанні сприймати 
вторгнення Росії в Україну з таким же обуренням, з яким в останні десятиліття дивилися на 
вторгнення СІЛА в Ірак і Афганістан. Це набагато серйозніше, тому що у випадку 
нинішнього вторгнення в Україну жорстокість проти мирного населення є значно більшою, 
а військові злочини з боку армії вторгнення більш численні, ніж ті, що вчинені 
американськими збройними силами. Антиімперіалісти радше витратили б тисячі абзаців, 
засуджуючи лицемірство та подвійні стандарти в новинах, ніж вивчаючи докази —  про 
різанину в Бучі, чи про збиття рейсу «Malaysia Airlines» у 2014 році, чи про застосування 
хімічної зброї союзником Путіна в 2013 році.

Вони співчувають «законним занепокоєнням у сфері безпеки» Путіна [6], у дивному 
хорі з міждержавною риторикою Кіссінджера (так само як і перевороту Піночета у Чилі), 
водночас неохоче висловлюючи емпатію тим, хто справді цього потребує: жертвам та 
учасникам опору. Випадково історичні суб’єкти борються в конкретній ситуації, яка 
методологічно має становити пріоритетний теоретичний і практичний інтерес для лівих. 
Очевидно, скромний шарм путінізму перетворив антиімперіалістів на мультиімперіалістів, 
що викликає занепокоєння у мінливі часи.

Чи є ми свідками відродження Циммервальдської Лівої, тобто боротьби за мир у 
всьому світі як об’єднавчої вісі соціалістів, покликаних на інструменталізацію ситуації 
війни для зміни світу? Ні. Пораженська позиція, виведена в сьогоднішні координати, -  це 
лише позиція, спрямована на поразку України. У серпні 1914 року тодішні захисники 
підняли державні прапори на захист Батьківщини. У 2022 році пораженці перебігли до 
інших прапорів, червоних, на захист паралічу, який став можливим завдяки символу. 
Абстрактний пацифізм сьогоднішніх пораженців приховано працює на перемогу 
найсильнішого, на мир на експансіоністських умовах путіністської Росії та на підтримку 
державного тероризму на окупованих українських територіях.

Антинатівським пораженцям треба раз і назавжди зрозуміти одне: більшість українців, 
які чинять опір разом зі своїм урядом, роблять це не через етнічні, мовні, електоральні чи 
політико-ідеологічні причини, не для захисту національних, суверенних чи ліберально- 
-демократичних цінностей, все це не має істотного значення. Більшість українського 
населення вирішила чинити опір, тому що не може миритися з можливістю жити під 
окупацією огидного режиму, який представляє Путін. Навіть коли російські війська 
просуваються в глиб української території, створюючи свої фільтраційні табори та 
встановлюючи маріонеткові уряди, якими керують прихвосні, вже стало зрозуміло, що 
народний опір продовжуватиметься, навіть як асиметричний чи партизанський.

Поразницька лінія Цимервальдської Лівої була пов’язана з ланцюгом уявлень і дій на 
горизонті революції. Це був збройний пацифізм, орієнтований на революцію в 
майбутньому. Жорес, Лібкнехт, Роза чи Ленін запалювали з кафедри на зібраннях душі 
слухачів, не тому, що вони транслювали ядро раціональних пропозицій. Перш за все, вони 
сповіщали про надію на справедливість, яка мала прийти, на колективне щастя, яке було за 
горою, до якої вони, принаймні, йшли твердими кроками. Вони були скоріше 
організаторами пророцтва, ніж організаторами масс, бо останні залишалися некерованими 
протягом усього періоду війни та потрясінь, що її супроводжували. Спалахи вибухів на 
полях битв по всій Європі дозволили побачити вогні приходу нового царства соціальної 
справедливості, сповіщеного, мов сурмами, звуками кулеметних черг. Велика війна, 
іспанський грип, голод у  сільській місцевості, переходи на великі відстані, повсюдна 
близькість зі смертю, усі ці біди в другій половині 1910-х років посіяли на європейському 
континенті месіанські сподівання, що страждання скоро будуть спокутані, і це може 
статися у будь-який момент...

Навіть сьогодні, захоплення історією, хоч і заявляється як важлива частина 
матеріалістичного методу, зрештою служить систематичному запереченню живих сил 
сьогодення, усуваючи від сприйняття внутрішній оживляючий імпульс подій. Коли 
протестувальники в Мадриді піднімають червоні прапори та революційні символи, вони не 
вписують свою лінію дій у будь-який ланцюг подій до чи після, а також не вказують на 
будь-який інший горизонт, окрім ідеалістичного захисту примарних ідей: мир у всьому 
світі, кінець імперіалізму, кінець усіх утисків... Глибоко всередині це проблема 
сприйняття. Соціаліст сьогодні ризикує провести своє войовниче життя в невіданні, 
зачарований минулим образом революції, який пригнічує можливість побачити революції 
свого часу. Запрограмоване культивування взірцевих випадків історії, їхня 
монументалізація, а також ідея про те, що давня соціалістична спадщина має бути передана 
наступним поколінням, в основному сприяли передачі тілесного некрозу, який у сьогоденні 
вже сприймається як доконаний факт.

По-перше, ми маємо визнати вирішальний факт опору, який сам по собі має впливати 
на наше сприйняття подій в Україні. Якою б не була військова, матеріально-технічна та 
інформаційна підтримка, яку НАТО надає останніми роками, це жодним чином не зменшує 
значення колективної волі протистояти загарбнику всіма доступними засобами. Зробити це 
в таких важких умовах, всупереч багатьом прогнозам, було справжнім підтвердженням

virtu (доблесті), про який Макіавеллі та Гвіччардіні говорили у своїх творах.
Для італійських політичних філософів епохи Відродження вирішальною чеснотою є 

гідність народу, коли глибоко вкорінена громадянська культура не сумісна з нав’язуванням 
несправедливості більш сильними. Через несподіваний опір українців деякі пораженські 
пацифісти навіть припускали, що краще не чинити опору й змиритися з втратою територій 
та імперською окупацією. Адже такий могутній і впертий російський агресор все одно 
здійснить завоювання, а пом’якшити збитки -  справа розумних людей. Це суміш 
аргументів щодо ґвалтівника, який звинувачує жертву у провокації та мему про Борга із 
«Зоряного Шляху» про «марний супротив». Але, як писав Фуко в одному зі своїх 
найкрасивіших текстів, опиратися не марно [7]. Навпаки, опір є тим антистратегічним 
актом, який заново відкриває історію та ставить під сумнів консолідовані розрахунки та 
прогнози функціонування владних відносин.

По-друге, іншим важливим фактом є українська революція, яка спалахнула в період з 
листопада 2013 року по лютий 2014 року, зосередившись на Майдані у Києві, але 
поширившись на десятки міст. Попри численні протиріччя, суперечності та організаційні 
недоліки, властиві будь-якому процесу масової мобілізації знизу, та подія рішуче змінила 
умови політики в Україні.

Через заперечення виявлення прогалин у політиці лівих, що могло б змінити 
співвідношення сил, а також заперечення ланцюга подій аж до моменту вторгнення, 
відбувається дивне зближення між антиімперіалістичними критиками Майдану та 
відкритим антиМайданом - доктриною Путіна, де протести класифікуються як «кольорові 
революції». [8]

Перші виконують механічне читання, у якому дезагрегація та хиткість соціальної 
тканини в неолібералізмі доносяться до натовпу на вулицях та в соціальних мережах, який 
стає легкою здобиччю для наступних фальсифікацій протестів, фашистських дрейфів 
та/або геополітичних змов, сформульованих спецслужбами. Прихильники путіністської 
доктрини антимайдану, з іншого боку, передбачають у передумовах те, що з ’являється у 
висновках перших, коли приписують революціям нашого часу порок того, що вони завжди 
є масами маневру, гегемонізованими ліберально-демократичними цінностями (включно з 
правами меншин) і маніпулюваними західними спецслужбами. Одні й інші погоджуються 
у вироку: сумнівні, святкові (гейські), нарцисичні прояви мас, у пошуках першого 
популістського засобу, який би забезпечив їм колективний катарсис.

Я завершую спостереженням, що, так, ми можемо назвати неоднорідний список 
революційних замальовок, розгорнутих у першій половині останнього десятиліття, 
кольоровими чи різнокольоровими революціями. Ми можемо назвати їх  так, оскільки вони 
виражають динамічну картографію градієнтів, колоризмів, світла й тіней натовпу, який 
уникнув пекельних дихотомій і відчув свою автономію. Розуміння їхньої тривалості в часі 
та просторі залежить від ретельного аналізу кожного окремого випадку, щоб, наприклад, 
зрозуміти, наскільки Майдан усе ще пульсує всередині асиметричної народної війни, яку 
ведуть українці проти окупанта. Скільки ми ще живемо в живому часі довгого Майдану, в 
якому колективна virtu знову стала можливою, хоча гарантій немає і це ніколи не буде 
легко. Всупереч темним тонам і жорстким лініям прихильників нової холодної війни 
мультиімперіалістичних лівих або Священного альянсу глобальної контрреволюції 
гомофобних правих, необхідно продовжувати захищати Майдан, його яскраві барви та 
креативні безформності.
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Посмертні Згадки
’W r

t  Ir. Justina Júlia Leucz

Irmã Justina nasceu no dia 26 de fevereiro de 1938, em 
Pinheiro Machado. Seu pai Trefao Leucz e sua mãe Estefanina 
Didek tiveram 14 filhos, 5 meninos e 9 meninas, das quais 4 
ingressaram na Congregação das Irmãs Servas de Maria Ima
culada. O Santo batismo recebeu das mãos do Padre Pacómio 
Ossintchuk, OSBM, em Itapará no dia 06 de março de 1938.
Seus padrinhos foram Júlio Tadra e Melania Iaremtchuk.

A família era muito piedosa, viviam em harmonia, com 
amor e respeito mútuos. Todas as noites rezavam o terço e aos domingos participa
vam das celebrações litúrgicas na igreja em Itapará, quando não havia Divina 
Liturgia, participavam da oração do terço e Moleben ao Sagrado Coração de Jesus 
ou de Maria. Sua família era um grande exemplo de vivência do evangelho, busca
vam espelhar-se na família de Nazaré. Irmã Justina cresceu com esta base familiar. 
Quando criança seus pais ensinavam que era muito importante ser uma pessoa de 
oração, de valores éticos e cristãos. Com estes alicerces, Justina sempre foi muito 
cuidadosa e zelava por estes valores que aprendeu com sua família.

Justina sentiu o chamado à vida consagrada após ter tido um sonho com o Pe. 
Bores. No sonho, ele segurava um crucifixo e disse: “Júlia, Jesus está te chamando, 
está na hora, vem nas irmãs.” Depois deste sonho, a menina Júlia sentiu um desejo 
muito grande em ser irmã e falou para seus pais que acolheram seu desejo e a 
incentivaram a seguir sua vocação. No dia 01 de janeiro de 1956 o pai a levou para 
Prudentópolis, onde ingressou na candidatura, sendo sua mestra a Ir. Valéria 
Borchtch.

Na cerimônia da vestição do hábito, Júlia escolheu um novo nome, Irmã Justi
na, como sinal de uma nova vida. Os primeiros votos professou no dia 12 de julho 
de 1958 e os votos perpétuos no dia 12 de julho de 1963, quando a Superiora da 
Congregação era Irmã Jerônima Chemyj e Superiora Provincial Irmã Bartolo- 
meia Fedusz.

Irmã Justina realizou sua missão e carisma no ramo da saúde, trabalhando nos 
hospitais e postos de saúde nas seguintes comunidades: São Roque, Ponta Grossa, 
Campo Mourão, Papanduva, Prudentópolis, Marcelino, Itapará, Iracema, Dorizon 
e Mafra. Era muito zelosa, aprendeu com facilidade o cuidado com os doentes e 
amava o que fazia, pois tinha oportunidade de ajudar muitas pessoas. Nos últimos 
anos exerceu sua missão em Guamirim, Irati e Itapará, dedicando-se aos diversos 
trabalhos domésticos, cultivando o quintal e cuidando dos animais. Era muito 
grata a Deus pela sua vocação e servia com alegria.

Ir. Justina demonstrava muito amor a Jesus, cultivava sua espiritualidade com 
momentos diários de oração diante do Santíssimo e gostava de visitar as famílias, 
levando palavras de conforto e ânimo.

No dia 14 de junho de 2022, Ir. Justina estava bem, realizando seu trabalho 
comum do dia a dia, quando se sentiu mal e caiu. Foi acometida por um infarto 
fulminante e partiu para o encontro com Deus, a quem sempre serviu com amor e 
alegria. Irmã Justina deixou este mundo e foi em busca da recompensa eterna no 
céu aos 84 anos de vida e 66 de vocação na Congregação das Irmãs Servas de Maria 
Imaculada.

Que o Senhor recompense a Irmã Justina Júlia Leucz, pelo seu servir, seu 
exemplo de vida tranquila, santa e humilde, por todo o bom trabalho que passou 
por suas mãos, por um bom exemplo que deixou para cada uma de nós. Gratidão 
pelo exemplo de vida, perseverança e missão, que ela contemple o eterno e feliz 
olhar da santa face de Deus no céu. Eterna seja a sua memória!

Em sua homilia Sua Excelência Eparca D Meron Mazur, OSBM enfatizou que 
o corpo é uma tenda que se desmancha. Ficamos um tempo nesta "tenda", temos 
dores, lutas, sofrimentos, alegrias. Com a morte tudo isso se finda. Ir. Justina colo
cou sua vida a serviço, consagrando-se a Deus na Vida Religiosa, isso é motivo 
para nós agradecermos a Deus. Ela está contemplando a face de Deus, pois a 
pessoa consagrada já vive esta união com o Senhor e agora, ela foi viver essa união 
na plenitude. Dom Meron agradeceu a família e a congregação por terem dado 
essa filha ao serviço de Deus e da Igreja. Que a morada celestial seja uma eterna 
alegria e que nós acolhamos o exemplo da Ir. Justina de buscar esse Deus diaria
mente na oração. Sinceros agradecimentos ao Dom Meron Mazur, OSBM, ao 
padre Valmor Szeremeta, OSBM e todos os presentes

f  Irmã Jacinta Cecília Greskiv

Nasceu no dia 18 de março de 1932, na localidade Vences- 
lau Braz, Paraná. O pai se chamava Miguel Greskiv, e a mãe 
Maria Zhimovsky . O Santo batismo recebeu das mãos do 
padre Alfredo na paróquia de São José da Boa Vista, em 04 de 
dezembro de 1932. Seus padrinhos foram Silvestre e Stephania 
Greskiv. Os pais eram muito piedosos, rezavam diariamente 
em família, aos domingos, quando havia celebração, participa
vam com toda a família. Os 8 filhos foram instruídos na doutri
na da Igreja.

Encorajada e convidada pelo Padre Pedro Baltsar, OSBM, em 01 de janeiro de 
1949, Cecília entrou para a candidatura na Congregação das Irmãs Servas de 
Maria Imaculada, quando a mestra do noviciado era Irmã Valéria Borsch e a supe
riora Irmã Teresa Katereniuk. No dia 12 de julho de 1949 na celebração da vestição, 
Cecilia recebeu um novo nome, Irmã Jacinta, como um sinal que fazia parte de um 
novo estilo de vida. Os primeiros votos fez no dia 12 de julho de 1951 e os votos 
perpétuos no dia 12 de julho de 1957, quando a Superiora da Congregação era 
Irmã Jeremia Chemiy e superiora Provincial Irmã Teofania Borsch.

A Irmã Jacinta realizou a sua missão de Serva de Maria Imaculada, trabalhan
do em escolas e pastorais nas seguintes localidades: Prudentópolis, Curitiba, 
Mallet, Dorizon, Antonio Olinto e Jangada. Em 1962, foi chamada para Roma, 
onde ficou até 29 de julho do mesmo ano em seguida foi para Paris e esteve ali até 
09 de agosto, quando ela seguiu para Bradford - Inglaterra. Na Inglaterra foi 
professora de Religião, de Língua Ucraniana e conduzia a Catequese, preparando 
crianças para a Primeira Confissão e a Santa Eucaristia. Durante muitos anos, ela 
estava encarregada de um encantador coral para crianças. De outras cidades e 
paróquias próximas, as pessoas vinham para ouvir o canto das crianças que canta
vam piedosamente a Divina Liturgia.

Ela também acompanhava os sacerdotes nos funerais, cantando a Divina 
Liturgia e Panaxeda, visitava os doentes e encorajava para que suportassem com 
paciência a dor, o sofrimento e os preparava para receberem os santos sacramen
tos, quando necessário arrumava as suas casas.

"Em 10 de agosto de 1992, a Irmã Jacinta completou 30 anos de dedicação 
total de trabalho na vinha de Cristo em Bradford. Neste ano, as Irmãs Servas de 
Maria Imaculada, celebraram o centenário da sua congregação e a comunidade na 
Inglaterra, celebrava, comemorava e apreciava o 30° aniversário de uma dessas 
Servas: a Irmã Jacinta Greskiv, SMI do Brasil. O jubileu era obra de 30 anos da 
Irmã Jacinta, e, é como a iluminação de uma pérola preciosa escondida na pessoa 
modesta e humilde. O grande valor do trabalho realizado pela vida de Irmã Jacinta 
na Paróquia Santíssima Trindade em Bradford para maior glória de Deus e honra 
da Santíssima Virgem Maria. O melhor presente que a Irmã Jacinta trouxe para o 
Senhor, são estes 30 anos de dedicação, dourados com o trabalho, e, acima de 
tudo, com amor apaixonado a Jesus na pessoa do próximo (Palavras do Pe. 
Andriy B. Choma).

Em 22 de setembro de 2017, Ir. Jacinta voltou para a sua Província São Miguel 
Arcanjo no Brasil. No dia 06 de outubro foi para a comunidade Vila Madre Anató- 
üa em Prudentópolis, onde teve oportunidade de reforçar as suas forças físicas e a 
saúde vivendo em comunidade. Sua presença na comunidade era marcada pela 
alegria. Participava das atividades comunitárias como oração, recreios e atividades 
terapêuticas. Gostava de cantar e nunca reclamou do seu estado de saúde que 
estava comprometido. No último ano fez uso de cadeira de rodas devido dificulda
de de locomoção e risco de queda.

Irmã Jacinta gostava de rezar, tinha devoção à Mãe de Deus, amava e usava um 
escapulário, gostava de cantar e trabalhar, era alegre, realizada e agradecia ao 
Senhor pelo dom da vocação.

Em 09 de junho o Senhor bateu à sua porta e a chamou para si. Irmã Jacinta 
deixou este mundo e foi em busca da recompensa eterna no céu aos 90 anos de 
vida e 73 de vocação na Congregação das Irmãs Servas de Maria Imaculada.

Que o Senhor recompense a Irmã Jacinta Greskiv, pelo seu servir, seu exemplo 
de vida tranquila, santa e humilde, por todo o bom trabalho que passou por suas 
mãos, por um bom exemplo que deixou para cada uma de nós. Gratidão pelo 
exemplo de vida, perseverança e missão, que ela comtemple o eterno e feliz olhar 
da santa face de Deus no céu. Eterna seja a sua memória!

Ir. Juliane Martinhuk, SMI

Ir. Juliane Martinhuk, SMI
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Coluna dos alunos do cuiso de Língua Ucraniana 
da UNICENTRO

Os alunos do curso de Língua Ucraniana, em parceria entre 
o Núcleo de Estudos Eslavos da UNICENTRO - NEES 

e a Representação Central Ucraniano-Brasileira - RCUB, 
estarão contribuindo com o Jornal Pracia ao longo do ano de 2022.

Ao todo serão 12 textos, que são resultados de um projeto desenvolvido no 
curso. Os alunos pesquisaram a vida de pessoas que eles consideram serem 

inspiração para a comunidade ucraniana no Brasil.

Українці в Бразилії - Надихаючі Люди:
О. Маркіян Пенцак

Отець Маркіян народився 14 
листопада 1930 року в місті Моема,
Ітайополіс - Санта-Катаріна. Він син 
Николи та Анастасїї Пенсак. Йому 91 рік.

Він став священиком 19 травня 1955 
року. Здобув ступінь магістра богослов'я, 
економіки та канонічного права. Він також 
вивчав бухгалтерський облік та цивільну 
інженерію. Працював в різних громадах, 
включаючи Іваі, Рома, Ірасима, Пато 
Бранко та Апукарана.

У 22 червня 1980 р., О. Маркіян Пенцак 
був призначений парафіяльним 
священиком в Ірасимі, у парафії Святої 
Родини. У цей час на цьому місці вже була 
структура каплиць Хресної Дороги, 
побудовані після пожежі в церкві на 
пагорбі, що сталася в ніч з суботи на 
неділю 1 травня 1955 року, напередодні відкриття гроти Богоматері Люрді.

О. Маркіян Пенцак помітив потенціал цього місця, придумав і допоміг 
організувати перше паломництво в Ірасимі, яке відбулося 22 березня 1981 
року за участю приблизно 1500 осіб. У 2020 році відбулося 40-е видання 
покаянського паломництва в Ірасимі. Після ремонту і декількох змін, 
сьогодні це місце є центром релігійного туризму, який поширює культуру і 
релігійність українського народу.

Будучи невтомним ідеалізатором, о. Маркіян, усвідомлював 
необхідність запису історії та особливостей українського народу. Написав, 
організував та роздав буклети громадам і туристам. Спогади та інші 
записані матеріали мають безмірну цінність для нинішніх і майбутніх 
поколінь. Його постійне прагнення поширювати культуру «нашого 
народу», навіть після досягнення 90 років, є прикладом для всіх.

Ucranianos no Brasil - Pessoas inspiradoras:
Ре. Marciano Pensak

Nascido em 14 de novembro de 1930, em Moema, Itaiópolis -  Santa 
Catarina, filho de Nicolau e Anastácia Pensak. Hoje com 91 anos.

Ordenou-se padre em 19 de maio de 1955. É formado em Teologia, 
Economia Geral e Mestre em Direito Canônico. Cursou também Contabilidade 
e Engenharia Civil. Trabalhou em várias comunidades, dentre elas, Ivaí, Roma, 
Iracema, Pato Branco e Apucarana.

Em 22 de fevereiro de 1980, Pe. Marciano Pensak foi nomeado pároco em 
Iracema, paróquia Sagrada Família. Nesta época, no local já havia uma estrutura 
de capelas com as estações de Via Sacra, que foram construídas após o incêndio 
da Igreja do morro, ocorrido na noite de sábado para domingo do dia Io de maio 
de 1955, véspera da inauguração da gruta de Nossa Senhora de Lourdes.

O Pe. Marciano Pensak notou o potencial do local, criou e ajudou a organizar 
a Primeira Romaria Penitencial em Iracema, a qual ocorreu em 22 de março de 
1981, contando com aproximadamente 1.500 pessoas. Em 2020, aconteceu a 40a 
edição da Romaria Penitencial de Iracema. Após várias reformas e mudanças, o 
local é hoje um centro de turismo religioso, que divulga a cultura e religiosidade 
do povo ucraniano.

Sendo um idealizador incansável, o Pe. Marciano, percebeu a necessidade de 
se registrar a história e as particularidades do povo ucraniano. Escreveu, 
organizou e distribuiu livretos para a comunidade e turistas. As memórias e 
demais itens registrados são materiais de valor imensurável para as atuais e 
futuras gerações. Seu contínuo esforço em divulgar a cultura de “nossa gente”, 
mesmo com mais de 90 anos de idade, serve de exemplo para todos.

Щля бабусі, мами і дівчини
Por Julia Regina Bordun Bertoldi e Eugênia Osatchuk

A Ucrânia conhecida pelo seu solo fértil formado por planícies 
(estepes) e planaltos, teve os Trypillians com o os seus primeiros agriculto
res no período Tripillia de 4500 -  2000 AC. Cultivavam centeio, cevada, 
trigo entre outros grãos, hortaliças e tubérculos.

A civilização destas terras foi aprimorando a sua alimentação aprovei
tando todas as opções que o solo e a natureza ofereciam e m esm o com a 
influência de outras culturas por períodos de invasão que causavam 
mudanças territoriais, mantiveram sua essência cultural nas tradições, 
hábitos e culinária.

Como a Ucrânia enfrenta novamente um período de invasão e tentati
va de violar a sua identidade, o mundo voltou seus olhos para toda riqueza 
que este país oferece e mantém como a bravura dos guerreiros, a resistência 
do povo, a delicadeza dos bordados e demais artesanatos e principalmente as delícias da culinária 
ucraniana, que se destaca na forma do preparo, nos temperos e no sabor que aguça o paladar que 
se adentra e se fixa na memória degustativa.

No Brasil onde há comunidade ucraniana que tenha uma igreja, um salão, um  grupo folcló
rico, um grupo de descendentes, estes certamente farão eventos e festas e os principais pratos da 
culinária ucraniana serão servidos e esperados pelo público que sempre prestigia.

Nas comunidades há muitas mãos habilidosas que mantém fielmente as receitas e as que 
complementam com  seu toque particular nos detalhes e sabores. A  possibilidade de adaptar 
sabores e substituir recheios ou temperos e surpreendente, pois não compromete a sua essência, 
no Brasil vem os a inclusão de recheios característicos dos nossos hábitos alimentares, como o 
recheio de feijão nos varenekes que para muitos é perohe, e outras frutas para substituir as que só 
se encontra na Ucrânia.

Em Curitiba uma destas mãos abençoadas e habilidosas é da senhora Olga Melnyk Costin 
que é a terceira filha de um casal de imigrantes ucranianos da região de Lviv, o Teodoro Melnyk 
e a Maria Ochryn Melnyk, que também tiveram a Eugênia, o Miguel e a Solange. Nascida em  
Curitiba-PR, em  29 de março de 1942, sempre preservou a cultura da terra natal de seus pais. 
Logo aos 13 anos com eçou sua participação num grupo de danças ucranianas na Sociedade Ucra
niana do Portão e aos 16 anos passou para o Grupo Folclórico Ucraniano de Curitiba, da União 
Agrícola Instrutiva, no Centro da cidade. De lá pra cá, sempre esteve ativa, com o dançarina, 
depois coreógrafa, responsável pelo guarda-roupas e como cantora do coral. E foi dançando que 
conheceu o Orestes Costin, com quem foi casada por 36 anos, até o seu falecimento. Tiveram dois 
filhos, o Gerson Luiz e o Gilson Eduardo, que também participaram desde pequeninos no Folclo
re. Hoje a Olga tem quatro netos o Thales, o Lucas, a Samantha e a Sarah.

Sua dedicação às tradições ucranianas é também na culinária, onde aprendeu muito com  
sua mãe e outras grandes mulheres da comunidade e sempre participando dos preparativos para 
as festas e eventos, assim preservando as deliciosas receitas tradicionais de nossas Babas. Hoje, a 
Baba Olga dedica seus dias fazendo varénykes, holubtsis, drahlhi, peryzhkes, krigelka, pepinos, 
kuthiá e muito mais. Participa com  muita alegria e disposição de eventos atendendo um público 
fiel, preparando deliciosos lanches, pratos e sopas ucranianas.

Seus filhos e netos adoram destacar com orgulho as delícias que prepara a Baba Olga e o 
quanto essa mulher sempre lhes serviu de exemplo de amor às coisas da Ucrânia.

Sua irmã Solange M. Melnyk Oresten destaca: “Minha irmã Olga é um exemplo na vida, pela 
bravura como a construiu e no folclore mais uma demonstração de trabalho e amor. Mulher que 
nos seus 80 anos não desiste da luta. Meu amor, nosso amor!”

Sua dedicação também é notada e relatada pela Vera Alice Piaceski: “Olga Costin mulher 
incansável, exigente, divertida e sempre pronta para novos desafios. Por muitos anos responsável 
pelo guarda roupas do Folclore Ucraniano Barvinok, onde seu trabalho m inucioso beira a perfei
ção, o cuidado na pesquisa para confecção de novas peças, o incentivo para que continuemos a 
perpetuar o trabalho tão importante que é a preservação e manutenção das tradições, cultura e 
folclore ucraniano. Exemplo de dedicação e vitalidade a serem seguidos.”

Como colaboradora do acervo do Barvinok, Romilda Chicoski diz que “A Olga é aquela 
pessoa que é bom  a gente ter na vida. Sua dedicação é admirável, sua motivação é contagiante, seu 
zelo pela cultura ucraniana é um exemplo a ser seguido. Quando a gente está com  a Olga, o riso 
e a alegria estão garantidos. Am ooooo!”

“A Baba Olga com o é carinhosamente chamada. Uma pessoa incrível, amiga, de um conhe
cimento gigantesco, a qual admiro muito o seu amor e dedicação na preservação da cultura Ucra
niana, tanto no folclore como na culinária no qual aprendí muito, porque ela sempre tem alguma 
a nos ensinar, uma história pra nos contar. Um exemplo de mulher!” Relata Ilza Volochen.

A jovem líder Izis Matieli, também demonstra seu carinho pela Baba Olga: “Pessoa que todos 
temem e tem o maior respeito, ela é muito rígida com as coisas do Folclore principalmente, porém  
é uma pessoa doce e muito gentil! Ela é incrível e faz os melhores quitutes ucranianos. Nos acolheu 
aqui em Curitiba como ninguém e sem falar que faz todas minhas comidinhas preferidas e manda 
até com o meu nome! Não tem palavras para descrever o quanto ela é especial para mim!”

Uma de suas receitas mais gostosas é o Borscht, a deliciosa sopa de beterrabas.
E é essa receita que ela gostaria de ensinar a vocês:
Pique repolhos e coloque-os para fritar em uma panela grande. Numa panela de pressão 

separada, cozinhe as beterrabas lavadas e com  casca, junto com  uma colher de vinagre. Após 
cozimento, não jogue fora a água da beterraba, peneire e reserve. Descasque as beterrabas e corte- 
-as em tiras finas. Reserve. Na panela de pressão cozinhe costebnha de porco defumada e dessal- 
gada. Depois do repolho estar preparado, junte a água com caldo de legumes, a água da beterraba 
até cobrir todo conteúdo da panela; deixe cozinhar até levantar fervura, acrescente farinha de 
trigo tostada, diluída em  água, para engrossar. Acrescente as tiras de beterrabas. E por fim a coste- 
linha de porco cozida. Acerte o sal e acrescente endro para dar aquele sabor especial. E está 
pronto o delicioso Borscht da Baba Olga, que pode ser acompanhado de batatas cozidas e creme 
de nata fresca.

Preparar e saborear a culinária ucraniana é mais que escolher um bom  prato, é reverenciar a 
riqueza de uma manifestação cultural tratada como preciosidade, uma herança valiosíssima 
preservada por incontáveis gerações.

Por Julia Regina Bordun Bertoldi 
Colaboração: Gilson Costin /  Fotos acervo pessoal
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Молодим I СПс

Читачам
г Іван Франко

ВІЙНА МІЖ ПСОМ І ВОВКОМ - Казка

" н !

Був собі у господаря Пес, що жив у 
великій дружбі з Вовком. Зійдуться, 
бувало, на краю лісу під старим дубом та й 
балакають собі то про се, то про те. Пес 
розповідає Вовкові, що чувати в селі, а 
Вовк Псові розповідає лісові новини.

Раз якось говорить Вовк до Пса:
— Слухай, Бровко! Я чув, що у твого 

господаря Свиня має поросяток.
— Це правда. Дванадцятеро поросят 

привела. Такі гарні, кругленькі, рожевенькі, аж любо дивитися.
— Ай-ай-ай! — зацмокав Вовк.— У мене аж слина котиться. 

Дванадцятеро, кажеш? Ах, повинен я цієї ночі навідатися до них.
— Ні, Вовчику,— мовив Пес.— Не роби цього. Пам'ятаєш, яка 

була умова між нами? Будемо собі приятелювати, я тобі буду 
розповідати все, що є нового в селі, але ти зате ніколи не повинен 
ходити до мого господаря. Раз ти йому шкоду зробиш, то й нашій 
дружбі кінець.

— Е ,— каже Вовк,— через таку дурницю не хочеться сваритися. 
Адже дванадцятеро поросят! Навіть не буде помітно, як я одне або двоє 
з'їм.

— Ні, Вовчику,— каже Пес.— Не ходи до нас, бо буде біда.
— Яка біда? Не бійся. Я так легесенько залізу до хліва, так 

обережно там справлюся, що ніхто й не почує.
— Але я почую.
— Ти? Але ж  надіюсь, що ти не схочеш видати свого приятеля?
— Добре тобі говорити,— сумно мовив Пес.— Не видавати 

приятеля. Але ж  господар ще більший мій приятель, він дає мені їсти, 
то як же мені байдуже дивитися на його шкоду? І що він скаже мені 
потім?

— Роби, як знаєш,— мовив Вовк,— я мушу до твоїх свиней 
навідатися й раджу тобі сидіти тихо.

Надійшла ніч. Вовк додержав слова, приплівся з лісу та й суне 
просто до хліва.

Побачив це Пес та й міркує собі:
«Що мені робити? Підожду трохи. Коли Вовк справді справиться 

тихо, то нехай собі робить, що хоче. А як зачую крик у хліві — не буду 
мовчати».

І справді, тільки Вовк крізь щілину проліз до хліва, почула його 
Свиня та як закричить! Поросята собі як завищать, а Пес, почувши це, 
як загавкає, як завиє! Посхоплювалися господарі та до хліва, аж там 
Вовк. Кинулися на нього, й поки неборак успів назад шмигнути крізь 
щілину, всипали йому такого бобу, що декілька день нікуди не ходив, 
тільки лежав у лісі та вилизувався.

Пес не ходив уже на край лісу з Вовком на розмову, але через 
деякий час Вовк сам увечері прийшов до нього, став за ворітьми та й 
каже:

— Еге, Бровку! Такий-то ти добрий приятель. Чекай, чекай! Не 
забуду я тобі цього.

— А хіба я не казав тобі, щоб ти не йшов до мого господаря? — 
мовив Бровко.

— А хіба я не звелів тобі мовчати? — огризнувся Вовк.
— Але ти казав, що справишся тихо в хліві, пам'ятаєш? Поки було 

тихо, я мовчав. А чого ж  ти посварився з Свинею?
— Та який там біс з нею сварився! — люто крикнув Вовк.— 

Тільки я до хліва, а вона в крик. Але я їй цього не подарую. Слухай, 
Бровку, не роби дурниць. Дай мені 
слово, що будеш мовчати, а я прийду 
сьогодні вночі до Свині в гості.

— Про мене, приходь,— мовив 
Бровко.— Тільки пам'ятай, щоб у 
хліві було тихо. Як тільки там галасу 
наробиш, я не буду довше мовчати.

З  тим Вовк і пішов, а опівночі 
суне знову до хліва. Але Бровко не 
дурний був і шепнув Свині, щоб не
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71спала й остерігалася, бо Вовк обіцяв навідатися до неї. Ще Вовк і 
голови не встиг просунути в щілину, а вже Свиня з поросятами 
наробила в хліві такого галасу, а Бровко так жалібно почав вити під 
хатніми вікнами, що Вовк мусив чимдуж утікати до лісу.

Знов минуло кілька день. Бровко не виходив до дуба на розмову з 
Вовком, а Вовк не приходив до Свині навідуватися. Аж одного вечора 
дивиться Бровко — стоїть Вовк за ворітьми й кличе його. Підійшов 
ближче.

— А що, Бровку,— мовить Вовк ніби ласкаво,— чому не виходиш 
під ліс? Забув про старого приятеля? Не кортить побалакати?

— Не кортить,— мовив Бровко.
— Ах ти, зраднику! — крикнув до нього Вовк.— Ти думаєш, що я 

тобі подарую? Думаєш, я не знаю, що ти попередив Свиню? Чекай, 
вийдеш ти мені колись за ворота, я не я буду, коли не підстережу тебе.
А тоді, будь певен, позбавлю тебе життя.

— Що ж  діяти,— мовив Бровко,— раз мати родила, раз і вмирати 
треба. Але пам'ятай же й ти, Вовче, що я й тебе можу підстерегти.

— Ах ти, собаче покоління,— лютував Вовк за ворітьми.— Ти ще 
смієш мені загрожувати. Зараз збирайся зі мною на війну. Побачимо, 
чия візьме. На третій день повинен ти стати зі своїм військом коло дуба 
на поляні. Розумієш? А як не станеш, то горе тобі! Я зі своїми 
лицарями прийду сюди, витягнемо тебе за вуха з твоєї собачої будки й 
розірвемо на шматочки.

З  тим Вовк і пішов.
Прибігши до лісу, він подався просто до Ведмежої ями, а ставши 

перед Ведмедем, поклонився йому чемно та й каже:
— Слухайте, пане Бурмило, я до вас з великим проханням. Зайшла 

у мене сварка з Псом Бровком, і я оголосив йому війну. Так чи не були 
б ви ласкаві мені допомогти?

— Розуміється, розуміється, допоможу,— відповів Ведмідь. 
Радісний побіг Вовк далі і зустрів дикого Кабана.

— Слухайте, дядьку Пориличу! — каже Вовк.— Допоможіть мені. 
Через три дні у мене велика війна з Псом, то я збираю щонайхоробріше 
лісове військо.

— Гаразд, гаразд,— мовив Кабан.— Допоможу напевно!
Третього покликав Вовк ще Лиса Микиту. Поміркували разом, що

вже досить мають сили, а коли настав умовлений день битви, пішли під 
дуба, дожидаючи противника.

Тим часом Пес Бровко тяжко зажурився, почувши, що Вовк 
викликає його на війну.

«Що мені на світі робити? — думав він собі.— І яких мені вояків 
кликати на ту війну? Ні, мабуть, доведеться-таки пропасти».

Отак думав бідний Бровко день, думав другий і нічого не міг 
видумати. Вже й їжа йому не йде на ум, звісив голову й ходить, мов сам 
не свій.

— Ей, Бровку, а що з тобою? — окрикнув його Кіт Мурко, його 
добрий товариш і приятель.

— Ет, що тобі говорити,— каже Бровко,— нещастя моє та й годі, 
і ти, мабуть, не поможеш мені.

— Ну, говори, говори,— настоював Мурко.— Поможу не поможу, 
а хоч розважу твою тугу.

Бровко розповів Муркові про свою пригоду з Вовком.
— Не турбуйся, братику,— говорить Мурко.— Я тобі допоможу. 

Йди тільки поклич іще Гусака й Качура, то маю надію, що ми не 
поступимося в цій війні.

Послухав Бровко розумної ради, запросив Качура й Гусака, і вони 
обіцяли йому свою поміч у війні.

Настав умовлений день. Ще не світ ні зоря вирушив Бровко зі своїм 
товариством на війну. Спереду йде Гусак, гегекає раз у раз, точнісінько 
мов у барабан б'є: тра-та-та, тра-та-та! За ним рядом марширують 
Бровко і Мурко, піднявши вгору хвости, мов рушниці, а ззаду йде 
Качур та все головою до землі никає і розсудливо приговорює: 
так-так-так, так-так-так.

Вовк тим часом, дожидаючи ворогів, звелів Ведмедеві вилізти на 
дерево спостерігати прихід ворожого війська. Лис Микита став 
спереду й підняв свій хвіст, як прапор. Вовк стоїть під дубом, а 
Кабанові звелів заритися в купу листя і там сидіти в засідці, щоби в 
рішучу хвилину міг наробити страху між ворогами. Ось показалося 
«вороже» військо.

— Слухайте, братчики! — говорить з дерева Ведмідь.— Ідуть уже, 
йдуть наші вороги. Та й страшні ж! Попереду барабанщик іде, чуєте, як 
барабанить?

— Чуємо,— з острахом промовили лицарі.
— А за ним ідуть два люті стрільці з рушницями.
— Ой лишенько! — скрикнули в один голос Вовк і Лис,— Буде 

нам!
— А ззаду якийсь чарівник іде, тим стрільцям духу додає, м а б у т ь ^
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І кулі за ними збирає та все вниз показує і говорить: так-так-так. И
— Ох, це він по мою душу йде,— простогнав Кабан, лежачи під 

листям.
— Що ж  робити, братці? — промовив Вовк.— Негарно ж  нам 

утікати з війни, навіть не спробувавши бою. Ану, сміливо на них.
Але не встиг він скінчити своєї промови, коли Кіт, побачивши 

здалека, як щось рухається і шелестить серед листя, подумав, що це 
миша, і щодуху кинувся туди. Тим часом це був хвіст Кабана, що сам 
лежав тихесенько під листям, але зо страху, сам того не знаючи, 
ворушив хвостом. Своїми гострими пазурами вчипився Кіт Кабанові в 
хвіст і почав гризти його зубами. Ошалілий з переляку та болю Кабан 
страшенно закувікав і кинувся тікати. Тоді Кіт, ще дужче переляканий, 
пирснув, згорбився, мов стріла, скочив на дуба і поліз догори.

— Ой лишенько! — скрикнув Ведмідь, що згори слідкував за 
ходом битви.— Це ж, мабуть, смерть моя лізе.

І він поперся й собі вгору по дереву, тікаючи від лютого ворога, але 
швидко потрапив на таку тоненьку гілляку, що не видержала його 
тягаря, і бідний Ведмідь, як колода, гепнув з дерева на землю. Та ба, й 
тут не було коли довго спочивати. Пес, побачивши Лиса, кинувся на 
нього і вхопив, щоправда, не за голову, а тільки за хвіст. Лис 
шарпнувся щосили, лишивши хвіст у Бровкових зубах, чкурнув 
щодуху. В ту ж  хвилину гепнув і Ведмідь з дерева і, хоч був ледве 
живий з болю і зо страху, схопився на ноги та й подався в ліс. 
Звичайно, що після такого страшного розгрому всього лицарства не 
лишалося Вовкові нічого іншого, як дати ногам знати.

Отак-то Пес зі своїми товаришами одержали блискучу перемогу 
над Вовком і пішли собі радісно додому. А розгромлені лицарі 
зійшлися далеко в лісі коло Ведмедевої ями й почали пригадувати, 
які-то страховища перетерпіли вони в тій війні.

— Е, не штука було перемогти нас, маючи дві рушниці, — мовив 
Вовк.

— А мені, братці, дивіться, який шмат хвоста мечем відсікли,— 
озвався Кабан.

— А я не інакше міркую, що на мене кинули бомбу, яка так мені 
ввесь хвіст відчикрижила, — говорив Лис Микита.

— А я й не тямлю, що зі мною було, — стогнав Ведмідь. — Те 
тільки тямлю, що я перший і останній раз у житті пробував літати. Хай 
йому цур! Летіти ще сяк-так, але сідати дуже погано.

Засмійся

Стосунки і дружба тривають довше, якщо партнери сміються

Професор психології Боб Левенсон (Університет Берклі) просив пари 
обговорити, що їх дратує одне в одному, -  тема непроста й делікатна.

Пари, які при цьому усміхались чи сміялись, не тільки краще 
почувались одразу після обговорення, а й були щасливіші у стосунках 
загалом, за власною оцінкою. До того ж , їхні стосунки тривали довше.

Це показує, що ми користуємось сміхом разом з тими, з ким відчуваємо 
емоційну близькість, щоб покращити свій емоційний стан.

Розділити з кимось гарний настрій -  це дуже важливо. Та, можливо, 
сміх ще важ ливіший у складних, гнітючих обставинах.

Отже, сміх допомагає виміряти здоров’я не 
лише окремих людей, а й стосунків між 
людьми. Це один з критеріїв оцінки наших 
соціальних контактів та їхнього впливу на нас.

Пише Юзьо Шило
Щ асти вам Б ог, дорогенькі!

К ерідос, нині воу токар нум асунто дуж е делікадо і також  діф ісіл  пра резорвир, 
трата-си за те як любити таких ж и страшні й нелюдські, звірачі крімес проти 
народу, бо вбивают невинних, катую т, крадут, розбиваю т ком м ісейс і бомбас доми 
людей які ном ф ізерам  мал пра нінґинь, розбиваю т їхні доми, кидают м ісейс на 
предіос, на ш коли, палят дорогоцінні книж ки і так далі, роблят таке ж и годі собі 
уявити, малдаде і майс малдаде. Ном сий як тут поводитися з ними, що думати, чи є  
посівел і як лю бити?....В оу тентар ескревир миу модо де пенсар про те все.

П овстают в людині різні сумніви, дувідас про те як маємо відноситися до катів, 
у  бійців, наприклад до П утіна і його Генералів, до солдатів які чинять такі нелюдяні 
діла у війні проти України, до тих, щ о підгримують, аплаудинь исис крімінозос і їх  
підпирают. Людина себе запитує як мама м ож е любити солдата який відбирає з її 
рук дитину й забирає не знати де, як любити солдата який стріляє на тата, його 
вбиває і викидає в бароку перед його дитиною, як любити солдатів, які повязали пра 
трайс руки бідним мешканцям, і покидали в один спільний гріб та закопали сотки  
так замученх, як любити тих, щ о забрали з твоєї хати все, що ти мав і ще відітяли 
тобі руку бо ногу й залишили на дорозі або таких, щ о перед твоїми очима застрілили  
твого тата й щ е переїхали по ньому ком танке де ґер а... Бинь, не м ож ем о, йти контра 
Ісуса який сказав любити всіх. А ле чи це можливо?

Инь прімийро луґар, треба знати о ки сіґніф іка любити. Ном é мизма койза як 
сівсміхати про асасіно, обіймати його і всякими способами мострар каріньо пор или. 
Любити це хтіти добра пра оутро. А  хтіти добра пра оутро це хтіти ж иби він 
сіпокаяв, сінавернув і більш е того не робив. Любити ном сіґніф іка ном си револтар 
контра о малфийтор і асасіно. Хочеш  чи не хочеш  як почуєш  про такі крімес, ти 
будеш  сіреволтувати, будеш  засудж увати такі ганебні діла але ао мизмо тимпо 
любити це хтіти ж иби вони сінавернулии і сіпокаяли. Синь керир, воси в ай си  
револтар контра асасінос і тобі прийде на думку здуш ити їх  на квасне яблуко, тобі 
схочеться це зробити, забити, задуш ити пор вінґанса, але ти того не повинен робити, 
а залишити для Б ога як його за те судити. Д иус сабе мельор комо просидир з такими 
крімінозами. Ми люди є  нервозос і хотілиби віддати а мизма койза прос караскос, 
але ми не маємо права того робити, бо це не наша справа карати злочинців a é асунто 
до ґовирно і ди Д иус. Коли ти подумаєш  про таких страшних банді дів, у  тебе вом  
револтар-си ос нирвос і тобі сісхоче їх  мандар про інферно. А ле ти не маєш  дірийто 
вбивати і мандар про інферно когось, бо навіть Б ог того не робить, а сама людина 
злобна себе кидає в пекло. Пор езимпло, якийсь бандідо забив твого тата або тата 
або твого аміґа, ніц не помож е тобі його також  убити, бо він сізакінчит і пронто, ти 
можеш  нарікати, сіреволтувати, сізлостити, але не маєш  права вбивати хіба коли він 
вж е тебе хоче забити, тоді так, ти маєш право си дефендир і його забити комо 
деф иза, але коли він на тебе не нападає, ти маєш право засудити його кріме, 
кондинар а малдаде, але мусиш  шукати мийос пра или сир кастіґадо пило ґовирно 
або сімолити до Б ога, пра или си конвертор.

Іссо ми сказали é тудо ж и воси поде ф азир, але кастіґар, матар пор ту а кнта ном  
пертинси пра воси, ти можеш  його подати до суду, оскаржити, провар його крімес 
але ном тань дірийто ди кастіґар ком м орте, а моралминта дисерто ж и та не будеш  
просити Бога пра или ір про інферно. Б ог добре знає щ о з таким зробити. Що в тебе  
будут нерви, револта, тобі навіть не сісхоче на него сідивита то не є  ном е фалта ди 
амор, фалта ди амор е кастіґар пор суа конта.

Не знаю комо ас койзас є  перед Богом , але мені пареси ж и Б о міг би щ ось 
зробити про крімонозо і пекадор не роби есис крімис, але Бог створив людину лівре 
і тому ном си інтромети пра афастар илис до кріме і заперти всі двері пра или ном си  
кондинар. Д ає ласку, щ об він того не робив, але не бере за руку і не тримає пра или 
ном ір про інферно. Як він мереси того диськи ва але та не будеш  його запхати прос 
кінтос до інферно. Х тіти пра или ір про інферно то нада адіянта, бо то ном е туа 
койза його там посилати, але коли та нервозо і не можеш  сістримата, то різне 
можеш  сказати, неможливо дивитися на страшний кріме й мангар а калма, нехочячи 
тобі щ ось вискочи з писка але робити щ ось пра или ір про інферно до тебе не 
належить.

Бинь, дорогі аміґи, то всьо ж и я написав то собре ос крімес ґрандес як т і, що 
П утін каже робити і роблят ті дикуни солдата російські. А  за такі щоденні 
непорозуміння, енкринкас пор кауза да дівіза, за свині чи коні, щ о зайшли на город 
або на роси, тут а койза é пекина і баста подати соб і руки, заплатити за данос і ж ита  
в мирі, пита нгімарон або й пиво та бути аміґами. Вищ е я написав за ті величезні 
нелюдські крімес, що їх  нині робить П утін, його міністри і солдата.

Ваш Ю зьо Ш ило.

Ж»̂ *9ЄЧаУ * т
Навчайся від тих, що вже перенесли в 

житті різні труднощі й клопоти. Коли вони 
все вміли перенести й дійшли до перемоги, 
це доказ, що й ти зможеш побороти 
труднощі й заживеш спокійного життя.


